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PROGRESO DE NUESTRA

INDUSTRIA MECANICA

Con paso firme y una enco- 
miable solidez de criterio const
ructivo, el Gobierno de la Nación 
avanza en sus propósitos de ir libe
rándose en forma paulatina de la 
situación de dependencia que en 
determinados aspectos estamos so
portando por una serio do razones 
que sei ia larro enumerar ya que 
ellas emanan tie la indiferencia que 
caraeleriso a las autoridades 
anteriores a la revolución.

T.a industria mecánica oficial, 
une tuvo su iniciación en el moder
nizado Instituto Aerotéenico y en 
Fabricaciones Militares, éstas últi
mas con la provisión de los altos 
hornos que tiene instalados en 
Z.-tnla, no tardó en adquirir en el 
país los contornes de una esperanza 
que se concretó en breve tiempo, 
en un.n realidad que es orgullo de 
capacidad técnica y constructiva.

El mencionado instituto en mé
rito a la clara visión del general 
Perón debió ser transformado y 
bautizado con el nombre de Indu
strias Aeronáuticas y Mecánicas 
del Estado (I.A.M.E.) y una de sus 
orientaciones se encamina a la me
canización del agro con el fin de 
aumentar la producción disminu
yendo sus costos de trabajo.

Una prueba de este esfuerzo in
dustrial argentino es el tractor 
denominado “El Pampa” que ha 
sido fabricado en los talleres de la 
Fábrica de Tractores pertenecien
tes al mencionado establecimiento 
con la amplia eoloboración de di
versas fábricas y talleres privados 
del país. Su construcción es total
mente nacional y puede afirmarse 
que merced a la decisión del go
bierno la industria mecánica priva
da ha tomado un impulso que la 
estimula y la alienta, puesto que 
hasta los cojinetes, bugias. bombas 
de lubricación, de inyección, etc., 
son totalmente argentinos.

Las características de “El Pam
pa” son extraordinarias. Además 
de la potencia de su motor, posee 
seis marchas hacia adelante y dos 
hacia atras. Puede utilizar cual
quier clase de combustible, y su 
producción alcanzará en un plano 
no mayor de cinco años a 10.000 
unidades anuales.

Pero no es solamente el trac
tor lo que acaba de construirse en 
la mencionada dependencia. Es dig 
na de señalarse la construcción de 
la motocicleta “Puma”, cuya fab
ricación se hará también en serie, 
con motores de 98 ce. de cilindra
da. a dos tiempos y dos marchas. 
Pesa solamente 61 kilogramos y pu
ede llevar una carga máxima de 
160. Consume 20 litros de nafta ca
da 1.200 kilómetros de recorrido.

El pueblo argentino y cuantos 
habitantes lo deseen, podrán ad
mirar estos dos exponentes de la 
capacidad argentina en los salones 
de Y.P.F. donde se exponen, ade
más, las distintas piezas que integ
ran las mencionadas unidades y que 
fueron fabricadas con intervención 
de la industria privada.

Y así se trabaja en nuestro país. 
En la exposición que funciona en 
dichos salones so presentan, como 
se ve. los primeros tractores y mo
tocicletas do fabricación nacional, 
surgidos de una industria abocada 
a resolver de acuerdo a las direc
tivas del general Perón, dos prob
lemas básicos para nuestro país; el 
aumento al máximo posible de la 
producción agropecuaria mediante 
la mecanización de las labores y 
el transporte cómodo y económico 
de los obreros de la Nueva Argen
tina.

Gerbiamuosius Skaitytojus, Bendradarbius ir Rėmėjus
Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais, 1955 Metais!

c

užtikrinamos visuotinos

JAVŲ TRANSPORTO PRIEMONĖS

(SE ASEGURA EL TRANSPORTE 
INTEGRO DE I.AS COSECHAS)

Dar kartą tapo įrodyta nuoširdi pe- 
ronistinčs vyriausybės parama lauką 
darbininkams. Per žemės ūkio. Gy
vulininkystės, Susisiekimo, Darbo ir 
Socialinės Apsaugos ministerijas su
teiktos valstiečiams galimybės dasta- 
tyti visus savo javus į uostus, ne 
paisant kaip didelis derins bebūtu. Vy 
kinama tai, ką respublikos presiden 
tas, generolas Perón, yra pažadėjęs 
valstiečiams; tas palengvinimas pla 
nuojamas nuo sėjos sezono pradžios.

Viena iš kliūčių, apsunkinančių ja
vų transportą buvo ta, kad pagal se
nąsias taisykles negalėjo savo javų 
laiku sugabenti į reikiamus punktus 
nei paskiri valstiečiai nei jų koopera
tyvai. Dabar tie suvaržymai tapo pa
naikinti ir javų transportui ūkininkai 
ir jų kooperatyvai gali naudoti visas 
jų turimas priemones.

žemės ūkio kooperatyvai dabar tu
ri teisę transportuoti savo narių išau
gintą derlių bile kuriomis savo prie
monėmis.

žembirbiai dabar nesutinka jokių 
kliūčių laisvai parduoti savo darbo 
vaisius aukštomis kainomis, vyriausy
bės nustatytomis.

Statistiniai daviniai rado, kad vi
sų derlius šiemet yra žymiai geresnis 
negu pernai, o kukurūzais šiemet bu
vo užsėta žymiai didesnis plotas. Res
publikos Vyriausybė, kaip žinoma, su
teikė paramą sėjos ir javų nuėmimo 
metu. Tuomi įrodyta ne vien tai, kad 
visi žemdirbiai pilnai naudotųsi savo 
tikro darbo vaisiais, bet sykiu tobuli
nama ir plečiama žemės ūkis, kuris 
yra vienas vyriausių šalies turtų.

Dabar valstiečiai turi ne vien trans 
porto pagalbą vidaus ir užsienio rin
kai, bet jie laisvai gali pasilaikyti 
kiek nori javų savo ūkiuose naminiam 
vartojimui.

Bus atydžiai dabojama, kad šiais 
potvarkiais visi galėtų naudotis, kad 
nebūtų jokių darbą tramdančių suvar
žymų. Vyriausybė, eidama Preziden
to nurodymais, dės visas pastangas, 
kad savo darbo vaisiais valstiečiai 
pilnai galėtų naudotis.

Už KULTŪRINIO LYGIO
PAKĖLIMĄ ARGENTINOJE

(POR UNA MAS AMPLIA 
JERARQUIA CULTURAL)

Demokratiškumą mokslo siekimo 
srity pabrėžė generolas Perón, kalbė
damas Eva Perón mieste naktinį kur 
są baigusiems universiteto studen
tams. Pabrėžęs jaunuolių pasiryžimą, 
prezidentas pažymėjo, kad justicializ- 
mul viešpataujant, čia mokslas priei
namas visiems.

Justicializmas įvedė mokslą į rim
tas vėžes ir padarė jį prieinamą vi
siems norintiems mokytis universite
tuose ir specialėse mokslo įstaigose. 
Mokyklose neliko vietos protekciona- 
lizmui. Pasibaigė tie laikai, kuomet 
negabūs bet turtingi} tėvų vaikai, ma 
žai studijavę, gaudavo diplomus ir 
prisikalę iškabas prie savo namų du
rų kompromituodavo profesiją ir ša
lį. Dabar ir biedniausių tėvų sūnūs 
turi galimybės pasiekti aukščiausius 
mokslus.

Prezidentas Perón savo kalboje pa
sakė: „Jūs duodate pavyzdį visai ša 
liai. Dėl to aš norėčiau, kad visas Ar 
gentinos jaunimas taip ryžtingai siek 
tų mokslo, kuris tik dideliu pasi
šventimu pasiekiamas, bet jis atveria 
platesnes galimybes gyvenime ir ge
riau užtikrina ateitį, negu materia
liai lobiai“.

Vienok prezidentas pabrėžė, kad 
jis nori ne vien mokytų žmonių, bet 
jis nori, kad jie būtų geri, deri, iš
mintingi, pareigingi visuomenės ir tė
vynės atžvilgiu. Jaunuoliai, kurie 
nakties metu studijuoja, o dienomis 
dirba, rodo daugiausia pasišventimo 
ir visi privalo jiems padėti atsidary
ti duris į geresnės ateities rytojų.

„Jūsų studijos universitete — sa
ko prezidentas — teikia garbę ne 
vien jums patiems, bet ir visiems

ANTRAS PENKMETINIS PLANAS 
KAŠTUOS $ 33,500,000,000

Antrojo penkmetinio plano vykini- 
mui Argentina išleis $ 33,500,000,000. 
Visuomeniniams darbams S 1,379,800,- 
000; Ekonominės veiklos pagyvinimai 
•S 10,881.100,000; Viešiesiems darbams 
S 14,239,100,000; Krašto apsaugai, lai 
vynui, kariuomenei, aviacijai S 4,000,- 
000,000; Provincijoms parama $3,000, 
000,000. Daug dėmesio kreipiama į že 
mės ūkio pakėlimą, kolonizaciją ir 
imigraciją.

Išlaidos bus padengiamos iš vals
tybinių pajamų.

Visi Argentinos gyventojai k’ie 
čiami kooperuoti antrojo penkmetinio 
plano darbuose.

REIKŠMINGAS MIGUEL MIRANDA 
GRĮŽIMAS ARGENTINON

Gruodžio 9, 1952 iš Urugvajaus sos 
tinés Montevideo lėktuvu į Buenos 
Aires sugrįžo p. Miguel Miranda su 
žmona, ten išbuvęs nuo 1949 metą 
pradžios, kaipo savanoris tremtinys. 
Miranda yra vienas didžiausių eko
nominio gyvenimo žinovų Argentino
je, buvusis Ekonominės Tarybos pir
mininkas.

Jo sugrįžimas rišamas su antrojo 
penkmečio planu Argentinoje ir su 
gen. Eisenhowerio išrinkimu JAV 
prezidentu.

Aerodrome Mirandą sutiko p. Juan 
Duarte, prezidento sekretorius, pasvei 
kindamas jį prezidento Perón vardu.

KIJEVE ĮVYKINTOS TRYS 
MIRTIES BAUSMĖS

Reuterio telegrafo agentūra prane
ša iš Maskvos, kad Kijeve Sovietų 
valdžia sušaudė tris rusus, apkaltin
tus kontr-revoliuciniame veikime ir 
sabotaže.

Kaip žinoma, Sovietuose buvo pa
naikinta mirties bausmė gegužės mė
nesį, 1947 metais, bet sausio mėne
sį, 1950 metų ji vėl įvesta.

— BUENOS AIRES miesto gatvių 
grindimui paskirta $ 53,323,252.

mums justicializmo šalininkams. Oli- 
garkiškas kartas reikia pakeisti popu- 
liariškomis; tatai reikia daryti viso
se šalies gyvenimo srityse. Dėl to 
turime dėti pastangas, kad liaudies 
sūnūs galėtų pasiekti universiteto 
mokslo, nes tai reikštų pačios liau
dies aukščiausią kultūrinį lygį“.

šie prezidento žodžiai privalo pa
siekti kiekvieno Argentinos gyvento 
jo širdį. Juo daugiau darbo šeimų na 
rių įgis universiteto mokslą, tuo di 
dėsniais žygiais šalis eis link bendros 
pažangos, tuo reikšmingiau klestės 
bendroji šalies kultūra, tuo bus dides 
nis demokratijos triumfas ir gilesnis 
savistovumo įvertinimas.

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIME ĮVYKS
21. XII. 1952, 12 vai.., Av. General San Martin 5215, Lanús Oes
te — 4 de Junio. Svečiams $ 10, nariams $ 8, narėms $ 6. Bi
lietais pietums gerb. publika prašo ma pasirūpinti iš anksto.

S. L. A. C. Valdyba.

SUSIVIENIJIMIEČIAI SUTINKA NAUJUS METUS 
savuose Dr. V. Kudirkos vardo rūmuose, Av. General San Mar
tin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, 31. XII. 1952. Vakarienė 
vyrams $ 25, moterims $ 15, vaikams $ 10. Bilietai gaunami iš 
anksto. G. Šimkūnas, SLA. pirm.

PRADEDAMOS NAUJOS STATY
BOS ARGENTINOJE

Sostinėje, jos priemiesčiuose ir įvai 
rióse provincijose pradedama naujų 
namų statyba, kad palengvinti būtų 
gavimo klausimą. Be to, namų sta
tybai sustojus, stoja įvairios gamybos 
šakos, net kėdžių, veržeklių ir Sriu
belių fabrikantai daug mažiau savo 
gaminių išleidžia.

Tarp kita, apart penkmetinio pla
no, Buenos Aires miesto intendentas, 
inž. Jorge A. Sabatė paskyrė $ 10,- 
000,000 pastatymui 100 naujų ekono
miškų departamentų Villa Riachuelo 
'-;vje. tarpe gatvių Ignazū. Santo 

Domingo, Pepiri ir Riacu lo pakraš- 
tėse, kur jau anksčiau pradėta staty
ti tiek pat departamentų. Pastarie
ji bus užbaigti sekantį balandžio mė
nesį.

VIŠINSKIS NEATSISVEIKINĘS 
IŠVYKO MASKVON

Sovietų delegacijos pirmininkas 
Jungtinių Tautų Organizacijoje, si 
kitais 13 rusų delegatų, nieko ne
pranešęs JTO protokolo šefui, pran
cūzų laivu Liberte iš New Yorko iš
plaukė Europon 9. XII. 1952. Jis pa
garsėjo skandalais, vetavimais ir di
deliu troškimu pavergtų tautų žmo
nių kraujo.

— ŠVEICARIJOS komunistų parti 
jos vadas, León Nicole, Centralinio 
Kompartijos komiteto nutarimu Zu:i 
che, išmestas iš partijos, kaipo „ken
kėjas“, sąrišyje su komunistų vadų 
kartuvėmis, įvykdytomis Pragoję. Iš
sigimę bolševikų vadai visur ėda vie
ni kitus.

— ANGLIJOS parlamente paaiškin 
ta, kad tos šalies gyventojai galės 
gauti didesnius mėsos kiekius kalėdų 
šventėms, jeigu pavyks susitarti su 
Argentina.

— IZRAELIO parlamentas 8. XII. 
1952 išrinko šalies prezidentu Isaaką 
Ben Zvi, vieton mirusio Dr. Chaimo 
Weizmano.

— PARYŽIUJE NATO posėdžiuo
se planuojama palengvinti Europoj 
gimusių žmonių įvažiavimą apsigyve
nimui Amerikos šalyse.

— PRANCŪZIJOS kolonijose Afri
koje ir Indokinijoje tebevyksta su
kilimai.

— VAŠINGTONE spaudos atsto
vams prezidentas Trumanas pareiškė, 
kad gen. Eisenhoweris lankėsi Ko
rėjoje tik pildydamas savo pažadus 
balsuotojams, bet jo ir gen. MacAr- 
thuro taikos planai nesą realūs. Iš
rinktasis prezidi Eisenhower tvirti
na atvirkščiai.

— BUENOS AIRES miesto valdy
bos nutarimu, mirus taksimetro savi
ninkui, našlė gali pasisamdyti šoferį, 
jeigu neturi amžiumi tam darbui tin
kamo sūnaus.

RIBBENTROPO ŠEIMAI UŽDĖTA 
50,000 MARKIŲ PABAUDA

Vakarų Berlyne tebeveikiantis na
cių teisimo tribunolas 27. X. 1952 nu
sprendė, kad buvusio Hitlerio u. r. 
ministerio žmona. Elzbieta Ribben- 
tropienė, turinti sumokėti jos vyro 
nusuktus mokesčius Berlyno miestui. 
Toji suma siekia 50,000 markių (apie 
4,200 anglų svarų).

Kaip žinoma, Ribbentropas buvo 
pakartas spalių mėnesį, 1946 m. sy
kiu su kitomis Hitlerio „įžymybė
mis“.. Jo našlė su penkiais vaikais 
gyvena Rubro srity, Wup.pertalyje.

Penkis Ribbentropo dvarus Bonnos 
vyriausybė konfiskavo.

— ŠVEDIJOS karalius įteikė No
belio fondo premijas sumoje 47,000 
svarų sieringų penkiems mokslinin
kams ir rašytojams, amerikiečiams, 
anglams ir prancūzams, jų tarpe strep 
tomicino išradėjui, JAV Rutgers uni 
versiteto profesoriui S. A. Waksma- 
nui.

— AFRIKOS Moroke riaušių metu 
žuvo kelesdešimt žmonių. Prancūzi
jos gubernatorius gen Guillaume pas
kelbė nelegalėmis komunistų ir fašis
tų partijas, ten veikusias išvien.

RYTU EUROPOS KOMUNISTŲ 
“VALYMAS“

Buvusis Čekoslovakijos komunisti
nės vyriausybės u. r. ministeris Vla
dimir Clementis, kompartijos sekr. 
Rudolf Slansky ir dar 9 kompartijos 
vadai Pragoję nutarta pakarti. Kiti 
trys įkalinti iki gyvos galvos.

Rytų Vokietijoje, Bulgarijoje ir 
Lenkijoje vykinami komunistų suėmi
mai.

Clementis 1949 m. buvo JAV kai
po Čekoslovakijos atstovas Jungtinė
se Tautose. Esą jis galvojęs prašyti 
prieglaudos Amerikoje. Grįžo ir pa
teko į Gotwaldo - Stalino paruoštos 
virvės kilpą.

— GEN. EISENHOWER!, išrinktą 
JAV prezidentu, pasveikino Amerikos 
Lietuvių Taryba, kurios vadovybę su 
daro visų keturių srovių veikėjai: 
Pirm. Draugo red. L. šimutis, vice- 
pirm. Margučio leidėjas adv. A. Oils, 
sekr. „Naujienų“ red. Dr. P. Grigai 
tis ir ižd. „Sandaros“ red. M. Vaidy- 
la, atstovaujanti krikščionius demo
kratus, tautininkus, socialdemokratus 
ir liaudininkus. Sveikintojai reiškia 
viltis, kad Eisenhoweris pajudins Lie 
tuvos ir kitų bolševikų pavergtų tau 
tų išlaisvinimo reikalą.

LIETUVOS PASIUNTINIO RAŠTAS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS

(Oro paštu „A. L. Balsui“)
Jungtinių Tautų Organizacijos Vi

suotinio Susirinkimo šeštoji (Teisių) 
Komisija savo darbų tvarkoje turi 
agresijos apibrėžimo svars
tymą. Pasiūlymą „apibrėžti agresijos 
sąvoką kiek galima tiksliau'kad 
juo „galėtų vadovautis tie tarptauti
niai organai, kurie gali būti pašauk
ti nustatyti, kas yra agresorius' ‘ iš
kėlė Sovietų Sąjungos delegacija dar 
penktojoj JTO Visuotinio Susirinki
mo sesijoj.

Lietuvos Nepaprastasis Pasiuntinys 
ir Įgaliotas Ministras ''Washingtone 
P. žadeikis šia proga kreipėsi į JTO 
Vis. Susirinkimo Pirmininką atitinka 
mu memorandumu, kurį įteikė lapkri
čio 21' d. JTO Gen. Sekretoriaus pa

dėjėjui. Memorandumas pavadintas 
„Agresija ir neagresija šviesoje pa
tyrimų, Lietuvos Respublikos patirti} 
dėka Sovieti} pasižadėjimų ir veiks
mų“.

Memorandumo lydimajame rašte ir 
jo įžangoje min. P. žadeikis iškelia 
klausimą, ko ištiktųjų sovietai sie
kia, siūlydami svarstyti bei nustaty
ti agresijos sąvokos apibrėžimą, iš
keldamas rimtą abejojimą sovietų nuo 
širdiunu, ir paremdamas tą abejojimą 
Lietuvos patirtais faktais.

Pirmoje memorandumo dalyje išdės. 
tomi sovietų pasižadėjimai Lietuvai: 
Maskvos taikos sutartis, sudaryta at- 
mušus sovietų kariuomenės invaziją į 
Lietuvą, kurioje iškilmingai pripažįs
tama Lietuvos nepriklausomybė ir jos 
teritorijos neliečiamumas; 1926 metą 
nepuolimo sutartis, kur iš abiejų pu
sių pažadėtas teritorijos neliečiamu
mas visokiomis aplinkybėmis; 1953 
metų Londono konvencija tarp Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos, kur jau 
buvo apibrėžta, koki veiksmai bus 
laikomi agresija, būtent — karo pa
skelbimo, arba karinių jėgų įsiverži
mas į teritoriją net ir nepaskelbus 
karo. Ir buvo pabrėžta, kad tokio 
įsiveržimo negalima teisinti nei po
litinėmis, nei karinėmis nei ekonomi
nėmis priežastimis. O kad būtų aiš
kiau, buvo pabrėžta, kad to negalima 
teisinti nei kitos valstybės vidaus pa 
dėtimi (pavz., jos politine, ūkine ir 
socialine struktūra, arba tariamais 
administraciniais trūkumais ir t. t.), 
nei teisinti valstybės elgesiu tarptau
tinėj plotmėj (pvz., kitos valstybės 
ar jos piliečių materialinių arba mo
ralinių interesų pažeidimas ar tokio 
pažeidimo pavojus, nutraukimas di
plomatinių ar ekonominių santykių ir 
t. t.).

Be to, šioje dalyje primenama, kad 
ir Sovietų Sąjunga ir Lietuva buvo 
pasirašiusios Paryžiaus (Briando-Kel- 
Uogo) paktą ir abi buvo Tautų Są
jungos nariais.

Antroje dalyje išdėstomi Sovietą 
Sąjungos veiksmai, visiškai priešin
gi pirmoj daly išdėstytiems pasiža
dėjimams. čia nurodoma į šiuos fak
tus: Sovietų Sąjungos reikalavimas 
laisvų rankų Pabaltijo valstybėse 
1939 metų derybose su Anglija ir 
Prancūzija; Molotovo - Ribbentroppo 
sutartis ir slaptieji jos priedai, ku
riais Lietuva be jos žinios buvo pir
ma palikta Vokietijos valiai, o vė
liau įtraukta į Sovietų Sąjungos gro 
bio sąrašą (pabrėžiama, kad vien jau 
šitokį susitarimai buvo aiškus visų 
Sovietų Sąjungos su Lietuva sudary
tų sutarčių sulaužymas); prievartinė 
„savitarpinės pagalbos“ sutartis, ku
rioje Sovietų Sąjunga irgi iškilmin
gai kartojo pažadus nepažeisti Lietu
vos nepriklausomybės ir nesikišti į 
jos vidaus reikalus; pagaliau — So
vietų Armijos įsiveržimas į Lietuvą, 
apkaltinus ją, neva ji rengiasi (susi
tarusi su Latvija ir Estija...) agre 
sijai prieš Sovietų karines pajėgas. .. 
Ir čia nurodoma, kaip Maskva iki 
paskutinio momento vis tvirtino, kad 
ji nesirengia Lietuvos susovietinti, 
kad nesikėsina į jos nepriklausomybę, 
kol galų gale, kai okupacija jau bu
vo įvykdyta, Molotovas atvirai prisi
pažino, kad Pabaltijį užimti Rusija 
jau nuo Jono žiauriojo laikų sten
gėsi ir tai turi būti pasiekta...

Memorandumo išvadoje pabrėžia
ma, kad Maskvos valdovai savo ag
resinius veiksmus visada stengėsi ap
vilkti legalumo šydu ir auką vadinti 
užpuoliku. Primenama, kad Sovietų 
Sąjunga jau Tautų Sąjungoje buvo 
pripažinta agresoriumi prieš Suomiją 
ir dėl to buvo pašalinta iš Tautų Są
jungos. Be to, nurodomas panašus pa 
vyzdys ir Austrijos prie Vokietijos 
prijungimo, šis prijungimas irgi bu
vo stengiamasi nušviesti kaip „sava
noriškas“ prisijungimas, tačiau Nuern 
bergo teisme buvo aiškiai pasisakyta, 
kad, „jeigu net tai būtų ir tiesa“, 
tai yra, jeigu net iš tiesų būtų gy
ventoji} noro atsisakyti nepriklauso
mybės ir susijungti su kita valstybe, 
vistiek šitokiais būdais įvykdytas pri 
jungimas, kaip buvo Austrija prie 
Vokietijos prijungta, yra agresija. 
O Lietuva irgi buvo panašiai „savano 
riškai' ‘ prijungta, tai yra, tik pačiam 
užpuolėjui tą neva „savanoriškumą“ 
stengianties parodyti.

Taigi, jei JTO Teisių Komitetas 
bandys apibrėžti, koki veiksmai turi 
būti laikomi agresoriškais, tai Lietu
vos ministro memorandume jis turės 
labai iškalbingą pazyzdį. (Mūsų mi
nisterio P. žadeikio memorandumą 
taipgi pasirašė Latvijos min. Feld- 
manis ir Estijos min. Kaivas).

Lietuvos Laisvės Komitetas.

NAUJUS, 1953 METUS SUTIKSIME LINKSMAI DALYVAUDAMI BENDRAI Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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Nepartinis. seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuviu laikraštis Plotu 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pesai. 
Visur kitur S amerikos doleriai.

Elitus, ninlrus ndr»«nnfl sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAI 
CASILLA DE CORREO 303. Bs. A»

•

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97 - 4444 
*

BAIGIANT SENUOSIUS
IR PRADEDANT NAUJUOSIUS 
LIETUVIŠKO DARBO METUS

Kiekvienas žmoeus. kiekviena 
draugiia. oreanizaeiia. šeima, 
tanta ir net valstvbė. baiiiianties 
metams, pažvelgia i nuveiktuo
sius darbus ir vis tobulinu- na- 
’•nošia darbo nlanus Naujiesiems 
Metams. Argentinos lietuviu vi
suomenė. nors nelemto likimo at 
skirta nuo savo gimtinės ir nuo 
•mvuju. likusiu už geležinės už
dangos. vienok navienini lietu
viai ju Įmonės ir mūsų organi- 
rneiios didelius žingsnius rur. 
mvn nadaré šioje svetingoje Ar
gentinoje.

Kalbant apie Lotynų Ameri
kos lietuvių spaudos veteraną— 
Argentinos Lietuvių Balsą. — 
tenka pažymėti malonų faktą, o 
būtent tai, kad Argentinos lietu 
viii visuomenė — vyresnieji Lie
tuvos išeiviai ir naujakuriai — 
nuoširdžiai įvertina mūsų ketine 
tadalio šimtmečio darbą. Švie
sioji mūsų visuomenė puikiai ži
no savo laikraščio paskirtį ypa
tingai dabar, kuomet kiekvienas 
lietuviškas veiksnys turi ypatin
gai didelės reikšmės tautos gy
vybės palaikymui, veikimo ska
tinimui, informavimui, jungimui 
ir net atstovavimui mūsų visuo 
menės gyvenam šalies officiale
se sferose ir išeiviškame gyveni
me bendrai. Tas žinojimas ne 
vien žodžiais konstatuojama, bet 
jis reiškiamas ir nuoširdžia dar
bo talka.

1952 metų bėgyje, būdamos 
samdomose patalpose „A. L. Bal 
so“ spaustuvės mašinos, 25 me
tų darbo vaisiais įgytos, atliko 
didelius uždavinius: Spausdina 
ne vien savąjį laikraštį, ne vien 
lietuvių draugijų leidinius ir pra 
nešimus, bet ir kitų pabaltiečių 
spaudos darbus atlieka, bei spau 
sdina knygas, laikraščius ir žur
nalus įvairiomis kitomis kalbo
mis, visokeriopai prisidedant 
prie bendrosios žmonijos kovos 
prieš mūsii gimtinę okupavusius 
barbarus. Tai sunkus ir dauge
liam mažai žinomas darbas, ku
rio sunkiausia našta visuomet 
guli ant „A. L. Balso“ leidėjo 
Prano Ožinsko pečių, ištisas die
nas dirbančio spaustuvėje, admi 
nistraeijoje ir daugiausia pasi
darbavusio tam, kad. mūsų laik
raščio spaustuvė galėtų įeiti į 
nuosavius namus, prie kurių sle.i 
ksčio jau esame. Jo vardu pir
masis Lietuvos konsulas Argen
tinoje p. J. Skinkis paliko že
mės sklypus Buenos Aires mies
te, Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro kaiminystėje, 
kad jų neišleisti iš lietuvių ran
kų ir kad juose išaugtų lietuvy
bės židiniai. Tai visuomeniška 
Argentinos lietuvių nuosavy
bė, be teisės pardavimo, kaip 
lygiai joje statomi „A. L. Bal
so“ spaustuvės namai ir Litua
nistikos Muziejus. Tatai turėtų 
įsitėmyti ir tie žmonės, kurie 
nusiduoda nežiną padėties tikro
vės.

Demokratinių laikų Lietuvos 
Respublikos konsulas su patrio
tiniais Argentinos lietuvių visuo 
menės veikėjais tokį sprendimą 
padarė tam, kad Argentinos Lie
tuvių Balsas išaugtų į galingą

241 — Lanúi — 2537 
firmos atstovas.

— LAKUS OESTB 
Dieną.

VISKAS STATYBAI! 
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

Ir 100 reikmenų daugiau.
GeležĮ statybai parduodame suplaustytą ir sutvarkytą statyboje.
J tau patogumui pašaukite telefonu 

ir jus aplankys mūsų
LLAVALLOL 2265 —

LIETUVOS LAISVĖS 
KOMITETAS

Vietoj „Patariamoji Lie
tuviu Grupė“

„National Committee for a Free 
Europe“ nutarė pakeisti prie jo vei 
kiančiu tautinių Lietuvių, Latvių ir 
Estų institucijų pavadinimus. Ligi 
šiol vadinama „Lithuanian Consulta
tive Panel' ‘ dabar pavadinta

„COMMITTEE FOR A FREE 
LITHUANIA".

Atitinkamai pakeisti ir latvių bei 
estu institucijų pavadinimai.

Lietuviškai tiksliai pažodžiui ta 
pavadinimų išversti neįmanoma. Iš 
visų galimų vertimų tinkamiausiu pri 
pažintas šis:

„LIETUVOS LAISVĖS KOMITE
TAS“

Ir „National Committee for a Free 
Europe“ nusistatyta lietuviškai kal
bant ar rašant vadinti „Europos Lais 
vės Komitetas“, o ne „Laisvosios Eu
ropos Komitetas“, kaip lig šiol dau
gelio buvo rašoma.

Kaip oficialus angliškas, taip ir lie 
tuviškas pavadinimas yra tik sutarti 
niai ženklai tam tikrai institucijai žy 
mėti. Padarytasis pavadinimo pakei 
timas jokiu atžvilgiu nekeičia nei ins 
titucijos pobūdžio, nei jos funkcijų. 
Oficialus Lietuvos Laisvės Komiteto 
¿dresas yra:

Committee for a Free Lithuania 
4 West 57 th St., Room 907, New 
York 19, N. Y. U. S. A.

Atkreipiamas dėmesys, 
kad pačiame Europos Laisvės Komi
teto Įstaigoje yra „Research and Pu
blications Service“, kurioje yra ir lie 
tuvių skyrius (Lithuanian Section). 
Lietuviškai tą instituciją vadiname 
Europos Laisvės Komiteto Tyrimų ir 
Spaudos Tarnyba (Trumpai — TSTl. 
Lietuviškasis šios tarnybos skyrius 
yra Europos Laisvės Komiteto Įstai
gos skyrius.

— ALGIS J. BUDRYS, Lietuvos 
generalinio konsulo New Yorke sū
nus yra Gnom Press leidinių redak
torius. Jo noveles spausdina ameri
kiečių žurnalai.

— INŽ. JURGIS PETKUS 18. X. 
1952 JAV apsivedė su Hipatija Yčai 
te, dirbusia Lietuvos Pasiuntinybėje 
Vašingtone.

— VET. GYD. DR. A. VALIUŠ- 
KIS dirba veterinarijos srity, lanky
damas ūkininkus Indiana valstybėje, 
USA.

Leidyklą, savistovią ir priklau
sančią patiems lietuviams, o ne 
kokiam nors svetimųjų valdo
mam internacionalui.

Esame kultūringos tautos žmo 
nes; tokiais privalome ir būti ir 
tokiais pasirodyti kitataučiams 
bei vietinei visuomenei. Juo dau 
giau bus stiprių lietuvybės židi
nių, tuo didesnius darbus galė
sime nuveikti. Minėtosios staty
bos baigimas yra vienas svar
biausių uždavinių. Turime su
burti visas pajėgas, kad 1953 
metais būtų užbaigti statybos 
darbai ir kad galimai greičiau 
mūsų spaustuvės mašinos būtų 
perkeltos savojon pastogėn, kad 
Lituanistikos Muziejus, — nors 
ir archyvinio pobūdžio pradžio
je, galėtų sutalpinti istorinę reik 
šmę turinčius ne vien Argentino 
je pasirodžiusius leidinius, rank
raščius, nuotraukas, dokumen
tus ir t. t. Jame tilps per 25 me 
tus „A. L. Balso“ surinktoji me 
džiaga; jin prašomi siųsti savo 
rinkinius visi įvertinanti Litua
nistikos Muziejaus paskirtį, kad 
ne vien sekančios mūsų kartos, 
liet ir istorijos mokslininkai ben
drai ten rastų juo turtingiausius 
lietuvių pažinimo šaltinius.

Baigdami šiuos metus, baigia
me ir pirmąjį mūsų darbo šimt
mečio ketvirtadalį. Nuo šapiro- 
grafo į nuosavią pastogę su sa
vos spaustuvės mašinomis! Tai 
nuopelnas ne vien Redakcijos ir 
Leidyklos, bet tai visų Argenti
nos lietuvių nuopelnas, tai visų 
gerb. bendradarbių, korespon
dentų, skelbėjų, skaitytojų ir 
prenumeratorių talkos vaisiai.

Visi pasistenkime, kad 1953 
metais įvykintume istorijos bė
gio mums skirtus uždavinius.

VILNIAUS RADIO IŠGIRIA 
LIETUVOS GYVENIMĄ

Marijampolė, žem. ūkio ar
telės „Šešupė' ‘ 2 - ji brigada laukus 
apšviečia elektra ir paskui aria. Pa
girtini Ambrazevičius ir Grybauskas. 
C. runkelių viename ha išaugo po 390 
centn., o kai ir iš pašalinių ha run
kelių atneši, tai net ir daugiau... 
Karvės duoda po 2500 kg pieno, gi 
kurias melžia Magd. Vosylienė, — 
3000 kg.

Dūkštas. Ad. Mickevičiaus vai 
do kolchoze tūkstančiai skaito Ilji- 
čiaus raštus, kiti drybso kine, o mo
terys melžia karves.

Radviliškis. Stiklo fabrike 
pradėjo gaminti stiklinius vandente- 
kio vamzdžius.

Kaunas. Turbinų fabrikas „Per 
galė“ reikalauja naujam penkmečiui 
pakelti 150% darbingumą.

Telšiai. Audimo fabriko „Mas 
tis“ inž. Gaidžiūnas pasiuntė velniop 
vokiškas ir angliškas mašinas: sako, 
audžiam Maskvai, tai auskim ir jų 
mašinom.

Griškabūdis. MTS kolekty
vas aprūpino pirma laiko gyvulius pa 
Šatais. Dingsta ir stovinėjimas dėl 
techniškų kliūčių.

ž ą s 1 i a i. Apylinkėj nepaprastai 
kyla kultūrinis gyvenimas. Bir. Mi- 
cevičifltė išvažiavo į ž. ū. akademiją, 
kolchozininkai skaito po 2—3 „prav- 
das“, valgyti vyksta į valgyklas, o 
pavalgę krapšto pypkes ir spokso į 
lentpiūvės ir malūno pusę.

Biržai. „Artojo' ‘ kolchoze se
naisiais laikais gyveno tokia Kėdelių 
šeima. Sunkus buvo gyvenimas: 
tempk rudenį grūdus į aruodus, tąsy
kis, mieruok, maišyk, parduok, šeimi 
ninkauk ir vis tas pats kasmet. Ked«- 
lio atmintis nuo darbo susilpnėjo ir 
net neprisimena, kad jokio kolchozo 
tuome'- nebuvo, šiandien jam atsivė
rė visai kitas gyvenimas: kasdien kar 
tu su kitais kumečiais atsiima 3 sv. 
grūdų avansu, susipila į kišenę, ir ne 
reikia maišais tampyti. Pernai Ke- 
delis su žmona krepšiuose parsinešė 
visą juodviejų uždarbi — 50 centn. 
javų.

Krakės. „Aušros“ kolchozo kol 
chozininkas Kondratas amžinai pake
liui: iš vaistinės Į ligoninę, iš ligoni
nės Į 4 krautuves, iš krautuvių — į 
6 skaityklas, o čia dar pieninė reik
tų statyti, norisi ir sporto stadiono, 
kokią operą ar ką, bet negi kolch. 
pirmininko pavaduotojo pareigose vi
sa suspėti? Duok Vyt. Vainausko šeĮ 
mai už 800 darbadienių 2400 kg grū
dų, visuomeniniai gyvuliai reikalauja 
tvartų, partinių organizacijų sekreto
rius Juzikas reikalauja iš ha išspausti 
24 centn. grūdų, radijas steigia poil
sio parką, ž. ū. ministerija planuoja 
ž. ū. mokyklą, valdžia šaukia „kol
ūkis — milijonierius“!, o tai visa 
vien dėl to, kad, būk, naujo penkme
čio gale kolchozas turėsiąs 2 mil. 
rublių pajamų! O kas gali tvirtinti, 
kad 1956 m. Krakėse rublis galios?

Radviliškis. „Tarybinės šei
mos“ kolchozo visuomeniniai gyvu
liai, išskyrus kates, įsigijo pašarų fon 
dą, šiltus tvartus. Karvės sekančiam 
penkmečiui užsibrėžė daugiau (250— 
300 kg) pieno duoti.
~Jurbarkas. „Gegužės 1". kol

chozo pirm. Bružinskas suskaitė 220 
kiaulių, dirstelėjo į tvarte esančias 
40 arklių vietas ir nuvyko pas mel
žėjas Vikt. Puputę ir Mare. Vitkū- 
naitę pažiūrėti, kaip jos primelžia po 
2400 kg. pieno iš vienos karvės.

SPAUDOS DARBO PLAGIJA- 
TORIAI „VEIKIA“...

„Salantų rajono laikraštis 
„STALINO VĖLIAVA“ š. m. 55 (90) 
numeryje išspausdino S. Bačio ir V. 
žybo apybraižą „Klubo - skaityklos 
vedėjas“, ši apibraiža ištisai nura
šyta iš praėjusių metų „Valstiečiij 
laikraščio“ rugsėjo 5 d. numerio, pa 
keitus tik tikrinius vardus, t. y. ra
joną, kolūkio pavadinimą ir apybrai
žos veikėjų pavardes“.

„Ramygalos rajono laikraščio 
„TARYBINĖS TĖVYNĖS' ‘ š.m. 5(71) 
numeryje išspausdinti gabaus prade
dančio poeto č. Cemlonskio eilėraš
čiai „Tiems, kuriuos liaudis prakei
kė“ ir „Dainuok, šalie“. Po keleto 
mėnesių šiame pačiame laikraštyje 
65 (71) numeryje išspausdinti vėl tie 
patys eilėraščiai, tačiau vieno iš jų 
„autoriaus' ‘ jau M. Zubavičiaus, o 
antrojo „poetė“ K. Klimantauskai- 
tč. “

„Tiesa“, 1952 m. spalio 29 d.
— ADV. ANTANAS OLIS, Chica- 

gos Sanitarinio Dep. pirm., 4. XI. 
1952 metų rinkimuose perrinktas tai 
atsakomingai vietai. Jis gavo 100.600 
balsų daugiau, negu jo oponentas. 
Adv. Olis yra žurnalo „Margučio“ 
leidėjas ir artimas prezidento D. D. 
Eisenhowerio bendradarbis respubli
konas.

— SIMAS MOZŪRAITIS Kanado
je turi ūkį ir kelis namus Montrea- 
lyje. Jis yra senos kartos ateivis. 
Zenius Tamašauskas, naujakurys, pa
sekmingai verčiasi namų statyba. Jis 
jau pastatė namus Bilevičiams, Mic
kui, Blaudžiūnams ir Petrauskui.

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

Savininkai
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

LIETUVIS DEPORTUOJAMAS
IŠ CENTRINĖS AFRIKOS
„The Economist", vienas žymiau

sių politikos ir ekonomikos žurnalų 
šiame krašte, spalio 4 d. laidoje, mi
ni lietuvį S. B. Žuką, kuris įsivėlė 
Į Centrinės Afrikos vidaus politiką. 
S. Žukas atvyko į šiaurinę Rodeziją 
iš Cape Town (Pietų Afrikoj) perei
tų metų kovo mėnesį ir ėmė agituo 
ti afrikiečius prieš planuojamą Cen
trinės Afrikos federaciją. į kurią įei
tų Nyasalandas ir šiaurinė bei Pie
tinė Rodeziją. Vėliau šis lietuves 
taip pat dirbo ten, kaip Anti - fede
racinės Akcijos komiteto sekretorius 
ir buvo vienas propagandinio „The 
Freedom Newsletter' ‘ leidėjų.

Tačiau Žuko politinė karieta buvo 
trumpa. Jis buvo apkaltintas prieš
valstybiniu veikimu, visuomenės kir- 
šinimu ir kėlimu neramumų šioje teri 
torijoje.

S. B. Žukas sėdi kalėjime, šiauri
nės Rodezijos vyriausybė neturi su
pratimo. į kokį kraštą šis lietuvis tu 
rėtu būti deportuotas.

„B. L.“ — Alg. P.

KAIP GYVENA BELGIJOJE LIKĘ 
LIETUVIAI

Belgijoje beliko vos apie 300 lietu 
vių, kitų daugumas emigravo į JAV 
ar Kanadą. Norėtų išvykti ir liku
sieji. tikėdamiesi, kad jei pirmieji 
bandymai padėti norintiems persikel
ti kitur ir nebuvo sėkmingi, tai bent 
turėtų pasirodyti sėkmingesnis dabar
tinis, remiamas BALF’o. Patys lie
tuviai plačiai pasklidę po visus ang
lies kasyklų rajonus, dėl to nuoto
liai sudaro nemaža sunkumu kultūri
nei veiklai išplėsti. Nutautimo pavo
jus gal kiek mažesnis nei kituose 
kraštuose.

Vargo mokykla Liežo apyltn 
kėje pradėjo šeštuosius metus. Tė
vai mielai leidžia savo vaikus Į šį 
lietuvybės židinį ir visaip jį paremia. 
Tik labai pasigendama lietuviškų mek 
slo priemonių. Per 85% tautiečių skai 
to lietuvišką spaudą, gausiai perka
mos lietuvišks knygos, taip pat lietu 
viškos muzikos plokštelės, kur iš His 
Master Voice centralinės galima gau
ti daugiau kaip 30 iš Nepriklausomy 
bes laikų plokštelių. Daug lietuvių 
serga džiova.

Zwartberge karvelių tolimojo skri
dimo rungtynėse kelias premijas ir ke 
lėtą kartų pirmąsias vietas laimėjo 
A. žvirgždinas.

— KELEIVIS, Bostono lietuviij 
savaitraštis, Argentinon metams 3 do 
leriai. Galima išsirašyti per „A. L. 
Balsą“ arba tiesioginiai: 636 Broad
way, So. Boston 27, Mass., USA.

— NAUJIENOS, pirmutinis lietu
vių dienraštis Amerikoje: 1739 So. 
Halsted Str., Chicago 8, Ill., USA. 
Metams 10 dol. Galima išsirašyti per 
„A. L. Balsą“ arba tiesioginiai.

— PROF. REGELIS, ilgametis Lie 
tuvos Botanikos sodo vedėjas, profe 
soriauja Bagdado universitete, Irake.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeinių židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

LIETUVIŲ VEIKIMAS EURO
PINIAME SĄJŪDYJE

VLIK’ui ir Vykdomajai Tarybai 
pagal jų prigimtį tenka pirmoj eilėj 
stoti Lietuvos reikalų sargybon tose 
įstaigose, kurios atsirado po paskuti
nio karo. Vienas iš tokių darbo ba
rų ir yra Europinis Sąjūdis.

Lietuva yra senokai įsijungusi i šį 
Sąjūdį. Gaivinant šioje srityje mūsų 
veiklą, š. m. rugsėjo 24 d. Įvykusiame 
Lietuvos Europinio Sąjūdžio Tarybos 
(LEST’os) narių susirinkime buvo 
naujai išrinktas Vykdomasis Komite
tas.

Kad einamieji reikalai galėtų būti 
nedelsiant atliekami, sudarytas iš 3 
asmenų Vykd. Komiteto prezidiumas, 
būtent — iš Dr. P. Karvelio, K. Šal
kauskienės ir V. Gailiaus. Tai ir bus 
tas organas, kurio pareiga bus atlik
ti visus dienos reikalus ir tarp lietu
vių suorganizuoti Europinį Sąjūdį 
taip, kad Į šį darbą būtų Įtraukta 
platesnė visuomenė.

Visos PLB krašto valdybos, nelauk 
damos atskiro paraginimo, prašomos 
suorganizuoti Europinio Sąjūdžio to 
krašto Lietuvių Tarybos sekcijas. Vi
si Lietuvių Bendruomenių pirminin
kai gaus atskirus pakvietimus tiesio
giniai.

Užsienio Tarnybos nusistatymu Eu
ropinio Sąjūdžio sekcijos turėtų būti 
prie atskirų bendruomenių kartu .r 
politiniai - informaciniai organai, ku
rių uždavinys būtų palaikyti glaudų 
ryšį su VLIK’u, ypač su Vykd. Ta
ryba ir Užsienio Reikalij Tarnyba, 
ir pastarąja! talkininkauti Lietuvos 
laisvinimo darbe to krašto ribose.

Vykd. Komiteto pirmininkas Dr. P. 
Karvelis rugsėjo gale ir spalio pra
džioje buvo nuvykęs į Strasburgą su
sipažinti su čia vykusio Europos Ta
rybos Patariamojo Seimo darbais.

— SNIEČKUS, okupantų tarnas, 
Maskvoje buvo pastatytas keikimui 
Eisenhowerio. Rusai tikėjosi nusta
tyti būsimą JAV prezidentą prieš lie 
tuvius. Apsiriko Maskva, kaip lygiai 
ji paskelbė nesąmonę, būk „Amerik. s 
gyventojai nebalsavo už Eisenhoverį, 
bet balsuodami prieš Stevensoną jį 
išrinko“...

— DR. GEN. V. NAGIUS - NAGE 
VIčIUS rašo „Dirvoje“, kad JAV 
gyvena apie 20 Lietuvos karo invali 
dų, didžiumoje Vyties kryžiaus kava 
lierių. Jų organizacijos adresas: Br. 
Tvarkūnas, 4316 N. Franklin Str., 
Philadelphia, Pa., USA.

— ŽURNALAS „KARYS“ Argén 
tinoje visiem metams 4 doleriai. Bu
vusieji kariai kviečiami užsiprenume
ruoti: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 
21, N. Y., USA.

— NAUJIENOS praneša, kad Illi
nois universitetan, Chicagoje, šiemet 
priimta 40 naujų lietuvių studentų.

— DR. K. GIRTAUTAS pakvies
tas Harvardo universitetan kaip moks 
lo bendradarbis.

— NELĖ MAZALAITĖ laimėjo 
Chicagos Liet. Literatūros Drg. preini 
ją, už savo novelę Paskutinis Kalvis.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Geriausia Dovana

OKUPUOTOJ LIETUVOJ
LIKUSIŲ ASMENŲ 

PAJIEŠKOJIMAI
PLB. Vokietijos Krašto Valdybos

Informacijos 1. XI. 1952 skelbia:
„Vokietijos PLB Krašto Valdyba 

iš grįžusiųjų iš Lietuvos vokiečių su 
renka žinias apie eilės asmenų likimą 
Lietuvoje. Tos žinios dėl supranta
mų priežasčių viešai neskelbiamos, 
bet, giminėms ar artimesniems asme
nims pageidaujant, Krašto Vadybos 
Informacijų Skyrius stengsis jų pasi
teiravimus patenkinti.

Kadangi tų žinių surinkimas kai 
kuriais atvejais Krašto Valdybai su
daro nemažai išlaidų, tai už suteikia 
mas žinias, taip pat pagal reikalą, 
gali būti imamas atitinkamas mokes
tis.

Pirmoje eilėje šiuo metu galime 
duoti žinių iš šių vietovių:

Gelvonių valse., Ukmergės apskr.
Krosnos valse., Marijampolės ap. 
Lekėčių valsč., šakių apskr.
Prie kiekvieno pasiteiravimo prašy 

tume būtinai pridėti susirašinėjimo iš 
laidoms 5 tarptautinius pašto kupo
nus, jei atsakymą norima gauti oro 
paštu. Kreiptis adresu: Litauisches 
Zentralkomitee, Hanover - Kleefeld, 
Hagelstr. 6, W. Germany.“

PASTABA: Galima teirautis tie
sioginiai, rašant rajonų valdyboms, 
pridedant tarptautinį pašto kuponą 
atsakymui. Daugelis tokiu būdu klau 
susiu senu išeivių gavo atsakymus.

„A.L.B.“ Red.

PENSYLVANIJOS GUBERNA
TORIUS APIE LIETUVĄ
„Jokia kita tauta neturi didesnės 

teisės i savivaldą ir nepriklausomy
bę, kaip 3.000.000 Lietuvos žmonių. 
Lietuvos respublika buvo įkurta 1918 
m. vasario 16 d. kaip moderniška 
valstybė su konstitucine valdžia. Nuo 
seniausių laikų Lietuvos žmonės turi 
susikūrę savo kalbą, panašią į seno
vės sanskritą, savo kultūrą ir tradi
cijas. Jie nėra giminingi rusams ar 
bet kokiai slavų tautai, bet yra ki
lę iš aiškios tautybės senos tautos. 
Jie nori nepriklausomybės ir savival
dos kaip priemonės išlaikyti jiems ar
timus ir brangius idealus — savo kul 
turą, kalbą, trumpai tariant, savo gy
venimo būdą.“

Pensvlvanijos gubernatorius, 
J. S. FINE.

— PROF. MYKOLO BIRŽIŠKOS 
enciklopedinis veikalas — Lietuvių 
Tautos Kelias — labiausia perkama 
knyga. Iki 1953 m. pradžios, atrodo, 
pirmosios dalies pritruks JAV. Apie 
1953 m. vidurį išeis antroji dalis.

— DAIL. AD. GALDIKO paveiks 
lą „Pavasaris' ‘ nupirko Meno Mu
ziejus Paryžiuje. Kituose Paryžiaus 
muziejuose yra kiti du šio žymaus mil 
sų menininko kūriniai. Galdikai gy
vena JAV.

— PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA 
paskirtas penkiems metams Vašingto 
no Kongreso bibliotekos garbės pata
rėju. Jis ten sutvarkė lietuvių sky
rių, dabar baigia ruošti bibliografi
nę informaciją apie leidinius, liečian 
čius Lietuvą.

— M. KERBELIS, gyvenantis Ams 
terdam, N. Y., JAV surado darbo 23 
naujakuriams, 100 lietuvių šeimų iš
rašė iš Europos ir 300 lietuviij pa
gelbėjo gauti JAV pilietybę.
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BLOGOS VALIOS AR KLAI
DOS PASEKMĖS

Labai dažnai Argentinos spaudoje 
mes matome ilgus straipsnius, kalban 
čius apie Pabaltijo tautu tragišką pa 
dėti, kur balševizmas vykdo baisu 
terorą. Mos matydami tuos straips
nius apsidžiaugiame, nes žinome, kad 
turime kas mus užjaučia ir padeda 
mums kalbėti apie dabartino padėtį 
Tėvynėje. Juo labiau džiugu, kad 
tuos straipsnius argentiniečiai, ku
rie tik iš milijonu tremtiniij tepaži
no tikrąjį komunizmą, bet ir to jiems 
užtenka, kad gali skelbti kovą prieš 
šią pasaulio pabaisą. Dažnai mes įvai 
rių tautiniu švenčių ir pan., minėji
mų metu siunčiame memorandumus 
Argentinos Vyriausybei ir spaudai, 
kurie tikriausiai yra stropiai saugomi 
ir panaudojami antikomunistinei pro
pagandai. Tikriausiai žymieji šio kraš 
to politikai ir kiti, iš tų mūsų memo
randumu susidaro tikrąjį vaizdą, ku
ris patiekiamas vyriausybei, o vyriau 
sybė nenorėdama patekti po komuniz
mo letena stiprina kovą prieš jį. Dė 
ka to visko šiandieną Argentinoje 
komunistai praktiškai neegzistuoja, 
nors teoriškai jie rodo savo veiklą. 
O šio krašto vyriausybė jaučiasi ne
smagiai dėl padarytų patvarkymų bu
vusių šiame krašte Pabaltijo tautų 
konsulatų atžvilgiu.

PROTESTUOKIME PRIEŠ SO
VIETINĮ ŽEMĖLAPĮ

Neseniai pasirodęs Rusijos žemėla
pis Argentinoje mums yra skaudus 
smūgis, kuri neturime tylomis pra
leisti. žemėlapio autorius Profesorius 
HORACIO URĖTA MARTINEZ, iš 
blogos valios ar per klaidą. Pabalti
jo tautas, t. y. Lietuvą , Latvija ir 
Estiją priskyrė prie Rusijos. Nejau
gi, šis profesorius iki šiol dar ne
žino, kad šios tautos smurtu yra m- 
sų-bolševikų pagrobtos ir žiauriai nai 
kinamos norint greičiau jas padaryti 
rusiškomis? Nejaugi, žemėlapio auto
rius negirdi šių tautų pagalbos šauks 
mą ir jam nei kiek nesudrebėjo šir
dis. kai Pabaltijo valstybes, paliko 
neatskirtas nuo RUSIJOS?

Kartą teko prie vienos knygyno 
vitrinos išgirsti žmonių ginčus dėl Pa 
baltijo tautų padėties, t. y.; vieni sa 
ko, kad žemėlapyje teisingai jos at
žymėtos, kiti sako, kad ne, nes šios 
valstybės nėra rusiškos. Tą jų neru- 
siškumą parodo ir pats autorius rašy 
damas vietovardžius. Nežinodamas ir 
nenorėdamas žinoti, kaip rusiškai ra
šoma Klaipėda, ją pavadino vokiškai 
Memel, Nemuną — Niemen, Vilnių 
— Vilną, ir pan. Kaunas parašytas 
grynai lietuviškai.

šis reikalas yra labai svarbus, to
dėl Pabaltiečių, esančių Argentinoje, 
įtakingieji asmenys bei organizacijos 
turėtų kuo skubiausiai per spaudą pa 
reikšti protestą prieš tokį žemėla
pio autoriaus darbą, o dar geriau bū
tų tiesiog susirišti su juo ir reika
lauti pataisymo, žemėlapis pasirodė 
tik dabar ir dar tik pirmoje laidoje. 
Jei jau mes nieko negalėsime laimė
ti su šia žemėlapio laida, tai ateity 
leidžiant antrąją laidą tikriausiai pa 
matysime Pabaltijo valstybes atskir
tas nuo Rusijos.

Jei pabaltiečiai šį kartą nutylėtų, 
daugelis Argentinos politikų atsisto
ti} prieš klaustuką, t. y., nesuprastų 
kas meluoja, ar mes rašydami Vyriau 
sybei ilgiausius memorandumus ar šis 
žemėlapio autorius. Tokiu atveju tik 
riausiai daugelis paskaitytų mus me
lagiais. Tat, nepasitraukime iš ŠVEN 
TOS TIESOS KELIO.

L. Kaneauskas.
Avellaneda, 15. XII. 1952.

PENSIONAS • ‘ LITUANIA ’ ’
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“EI R,apido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

DESPENSA “LA F Ė” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS”
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai 
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p~t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

SAO PAULO GUBERNATORIUS 
SVEIKINA LIETUVOS KONSULĄ

Lietuvos konsulas Brazilijoje p. 
ALEKSANDRAS POLIŠAITIS š. m. 
spalio mėn. 29 d. minėjo savo 60 me
tų amžiaus ir 30 metų diplomatinio 
darbo sukaktuves. Jubilatą sveikino 
vietinių lietuviškų organizacijų atsto 
vai ir nemažas būrys artimųjų bei bi 
čiulių. Tarpe sveikinusių buvo ir Sao 
Paulo gubernatorius Lucas Garsez.

P. Aleksandras Polišaitis nesiribo
ja vien tik savo diplomatiniu — kon- 
sulariniu darbu, bet aktyviai priside 
da prie bendro kultūrinio ir visuome
ninio mūsų kolonijos darbo. Tai yra 
ašis apie kurią sukasi visas Sao Pau 
lo lietuvių visuomeninis judėjimas!

RAŠYTOJA PAŽĖRAITĖ RAŠO IR 
MOKYTOJAUJA

Rašytoja KAROLĖ PAŽĖRAITĖS, 
m. lapkričio mėn. 8. d. šventė savo 
gimtadienį. Jos artimieji ir draugai 
suruošė jai pagerbimą ir apdovanojo 
dovanomis.

Dabartiniu metu rašytoja K. Pa
žėraitė dirba LSB - joje išlaikomose 
Mocos ir V. Belos mokyklose dėsty
dama lietuvių kalbą. Nors ir sunkio
se sąlygose gyvendama nepadeda plun 
ksnos ir ruošia spaudai dar dvi kny
gas — romanus.

GERAI SUVAIDINTAS „PONAS 
DAUGNORAS“

š. m. lapkričio mėn. 8 d. V. Anas 
tazijos Dr. J. Basanavičiaus vardo 
lietuvių MRB - lis suruošė vietos mo
kykloje vakarą. Programoje buvo su
vaidinta 4 v. komedija „PONAS 
DAUGNORAS“. Režisavo mok. St. 
Kubiliūnas. Veikalas, atsižvelgiant į 
jo sunkias charakteristines žymes, bu
vo suvaidintas gana puikiai. Vaidino 
šie artistai: St. Kubiliūnas, St. Žy
mantas, Eug. Kubiliūnienė, St. žar- 
kauskaitė, Gražina Kazlauskaitė, Ksa 
vera Adulytė, Vanda Ambražiūnaitė, 
Juozas Valutis ir Juozas Maziliaus
kas. Sufleris — Alg. Krupelis. Va
karą sutrukdė smarkus lietus ir to
dėl iš kitų kolonijų mažai tautiečių 
galėjo atsilankyti. Tačiau nuostolių 
neturėta, ir būrelio kasa papildyta 
dar pusantro tūkstančio kruzeirų.

„ALB“ ‘. Koresp.

ATVIRAS LAIŠKAS
Gerbiamai „Argentinos Lietuvių 

Balso“ Redakcijai.

Maloniai prašau artimiausiame „A. 
L. Balso“ Nr. talpinti sekantį mano 
pareiškimą:

„Parapijinis Sao Paulo lietuvių lai
kraštis „Mūsų Lietuva“, Nr. 175 įdė 
jo pareiškimą V. Gervino, E. Laukai
čio ir F. Feiferio bei J. Adomaičio 
vardais — protestuojantį, kad „Gar
nio“ Nr. 22 sauvališkai panaudotos 
jų pavardės po jų pasirašytu viešu 
protestu.

Kadangi šis protestas buvo išsiun
tinėtas ir kitai lietuvių spaudai, yra 
tilpęs „Arg. Lietuvių Balse“, bei per
siųstas VLIK’ui, o taip pat savo lai
ku įteiktas ir tai pačiai „Mūsų Lietu
vai“ — labai keistas šis po beveik 
metų laiko „susipratimas“ ir mušima
sis krūtinėn, sulendant po sutanos pla 
čiais skvernais.

Aš, kaip buvęs to „kleboniškai boi
kotuoto“ lietuvių vakaro organizato
rius, bei pats klebonui asmeniškai įtei
kęs minėtą protestą, stebiuosi klebo
niška morale, ir šitokiu „dūšių“ ‘ me
džiojimu.

Jeigu tokie kailio mainytojai, kaip 
V. Gervinąs ir E. Laukaitis moka „M. 
L“ savo pažeistą „garbę“ ginti vie
šai, tai viešai pageidauju būti gar
bingais atsiskaityti už išplatintus va
karo pakvietimus. O mėgstančiai duo
ti kitiems „patarimus“ M. L. kolegi
jai patariu nevogti svetimų pa
vardžių, be atsiklausimo, kaip padarė 
Su J. Adomaičiu. Nes šitoks elgesys 
tik parodo Jūsų „prestižą, moralę ir 
garbę“.

Reiškiu nuoširdžią pagarbą, 
Petras Kaunas, 

Buv. Vakaro Organizatorius.
Sao Paulo, 1952. XI. 3.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

IŠ CORDOBOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

— Jonas Jokubka, Valsty
binio Automobilių Fabriko braižyto
jas, pergyvenęs pemfigo ligą, baigia 
sveikti.

— A. D. Janulio 2 m. am
žiaus sukakties proga jo tėvų namuo
se įvyko didelės vaišės, kuriose da
lyvavo S. L. A. 6 skyriaus veikė
jai: Pp. Sadukai, žiedoniai, Bendins- 
kai, Meilučiai, Tumosai, Jankūnai, 
Dr. A. Zotovas su šeima. Dr. J. Kun 
caitis su šeima, viso apie 40 žmonių.

— K. S a d u k o tėvams mirus 
Lietuvoje 1951 metais. 30. XI. 1952 
atlaikytos pamaldos už ji} vėlę.

— Moksleiviai šiemet baigę 
6 sk. mokyklą: Adelė Jakubkaitė pir
mąja mokine (bendras požymis 9,64 >. 
Paulito Bendinskas ir Juozas A. Jan
kūnas baigė su pasižymėjimais. Eg
lutė Kuncaitytė pirmąja mokine pe
rėjo į 5 skyrių: Anita Bendinskaitė 
į 6-tą, Beta žiedonytė į 3-čią ir 
1.1.

— Jonas ir Antanas Tumo
sai, Cordobos universiteto studentai, 
išrinkti į Cordobos miesto reprezenta 
cine Basket-Ball (krepšinio) koman
dą. Sausio mėnesį, 1953 jie vyksta 
gastrolėms į Rio Negro provincija. 
Jų vardas dažnai minimas Argenti
nos spaudoje.

— Bendinskų namuose 30. XI. 
1952 ivyko misijonieriaus jėzuito T. 
Mikalausko pagerbimas, čia misijas 
baigus. R. J.

.NEPTŪNO“ DRAUGIJOS VALDY
BA 1953 METAMS

„Neptūno“ ‘ namuose 30. XI. 1952 
įvyko visuotinas šios lietuvių savi- 
šalpinės ir kultūrinės draugijos na
rių susirinkimas, kurie 1953 metams 
išsirinko Valdybą sekančiai:

Pirmininkas Antanas Mogyla, vice- 
pirm. Antanas Busilas, sekretorius Po 
vilas Gabrėnas, II sekt. N. Zarate, 
kasininkas Juozas Raugevičius, II ka
sim Jonas Vaitaitis, Valdybos narini 
Vincns Vaitekūnas ir Pranas Savic
kas, nariai - kandidatai Petras Gabrė 
nas ir St. Pinkevičius.

Revizijos komisija: Jonas Budikevi 
čius, Fr. Aghemo ir Albinas Jokub
ka. Ligonių lankytojai: Juozas Jė- 
čius ir St. Pinkevičius.

Buvusios valdybos ir revizijos ko
misijos raportai priimti. Naujai val
dybai linkėtina našaus veikimo lietu 
vybės gaivinimo darbe.

„A. L. B.“ Ęoresp.

NAUJA BENDRUOMENĖS VALDY
BA VILLA SASTRE - TEMPERLEY

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Villa Sastre - Temperley Apylinkės 
visuotinas narių susirinkimas įvyko 
pp. Morkūnų namuose 6. XII. 1952. 
Prieš prasidedant susirinkimui įsira
šė 22 nauji nariai, užpildydami pa
reiškimų blankus ir apsimokėdami so 
lidarumo mokestį, tuomi pasiekdami 
60 narių skaičių šioje Apylinkėje.

Apylinkės organizavime daug pasi 
darbavęs jos pirm. p. Jonas Stasiule
vičius atidarė susirinkimą, kurio ve
dimui dienos pirmininku išrinktas 
Bendruomenės Centro atstovas agr. A. 
šantaras, o sekretorium p. J. Bubno
vas iš 28 de Octubre (Hurlingahm) 
miesto. Susirinkimas vyko sklandžiai.

Slaptu balsavimu perrinkta Apylin 
kės Valdyba. Balsus skaitė susirinki
mo paskirta komisija: Bendruomenės 
Centro atstovas inž. L. Stašaitis, J. 
čečys ir A. Kevėža. Balsų dauguma 
naujoji Apylinkės Valdyba išrinkta 
sekančiai:

žinomas visuomenininkas industri- 
;alas Felipe Vaitkevičius išrinktas 
Apylinkės pirmininku, A. Repečk» pir 
muoju ir J. Cibavičius antruoju v.p, 
J. Bubnovas pirmuoju ir Adomas Lia 
čas antruoju sekret., A. Miliauskas 
ižd. Kandidatais liko J. Galinaitis, 
M. Morkūnas ir I. Dailydė. Revizi
jos komisijos pirm, išrinktas P. Pu
lokas ir nariais ponia Morkūnienė ir 
optikas Vilius Rasiūnas iš Morón.

Naujai Apylinkės vadovybei liuke 
tina daug laimės bendruomeniškame 
veikime. „ALB“ ‘. Koresp.

ARG. L. B. BERISSO APYLINKĖS 
SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Berisso Apylinkės visuotinas metinis 
susirinkimas įvyks 28. XII. 1952, 16 
vai. pirmininko A. Mišelio namuose, 
Barcelona 3240, Berisso. Visų narių 
dalyvavimas būtinas. Kviečiami ir 
nauji nariai prisirašyti.

ALB ,BA. Valdyba.

VERMOUTH

GRANDINĖS
(Pirmoji dalis) 

Gintaro Krantuos
Baltijos Žuvėdros romanas.
Iš anksto užsisakant $15;

baigus spausdinti $ 20. 
Vėliau išeis ir Antroji Dalis —

Gedimino Kalno 
Pavėsy.

Abi dalis užsisakant iš anks
to ............................... $30;
perkant atspausdintus $ 40.

Užsieniams: apsimokant iš anksto,
I dalis po 1 dol., abi — 2 dol.

Prenumeratorių — leidėjų sąrašas 
tilps knygos priede. 

Užsakymus ir pinigus siunčiart 
adresuoti:

„A. L. BALSAS“
Casilla de Correo 303

Buenos Aires. ARGENTINA

PETRAS MEILUTIS - PIRMUTINES 
GRANDINIU PRENUMERATORIUS

Petras Meilutis (Ybarbalz (E) 271 
Córdoba) virš 20 metų prenumeruoja 
„A. L. Balsą“. Jo pluksnai priklau
so visa eilė korespondencijų ir straips 
niu.

Vos tik pasirodė žinutė, kad ruo
šiame spaudai Baltijos žuvėdros roma 
na „Grandinės”, p. Meilutis pats pir 
miltinis atsiuntė S 15 romano prenume
rata. šis mūsų bendradarbis rašo, 
i’ad pasistengs ir savo draugų prenu 
meratas romanui atsiųsti, kad tuomi 
palengvinti jo pirmojo tomo išleidi
mą, kurio kaina bus S 20.

Gerb. skaitytojus labai prašytume 
pasekti p. Meilučio pavyzdį. Tatai 
netik palengvintų romano išleidimą, 
bet būtų , lengviau orientuotis nusta
tant spausdinamų egzempliorių skai
čių .

S. L. Arg. Veikimas
ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIME 

21. XII. 1952
S. L. A. Centro Valdybos rengiami 

asado pietūs įvyks Susivienijimo nuo 
savybėje, Av. Gen. San Martin 5215, 
Lanus Oeste, 4 de Junio, sekmadienį, 
21. XII. 1952. Svečiams S 10, nariams 
S 8, narėms S 6. Pietums bilietus pra 
šoma įsigyti iš anksto.

S. L. A. C. Valdyba-.
NAUJU METU SUTIKIMAS 

31. XII. 1952
Dr. Vinco Kudirkos vardo Susivie

nijimo rūmuose SLA Centro Valdybos 
ruošiamas Naujų Metų sutikimas, ku
ris įvyks 31. XII. 1952. Vištienos 
ir kiaulienos kepsniai, sidra ir t. t. 
Vyrams S 25, moterims S 15, vaikams 
S10. Naujų Metų sutikimo dalyviai 
užsirašo iš anksto.

G. Šimkūnas, 
Susivienijimo pirmininkas.

ANTROJO SKYRIAUS POSĖDIS 
28. XII. 1952

Visuotinas SLA antrojo skyriaus 
narių susirinkimas įvyks Susivieniji
mo patalpose 28. XII. 1952, 16 vai. 
Visų 2 sk. narių dalyvavimas būti
nas, nes bus renkama skyriaus val
dyba sekantiems metams ir nominuo
jami kandidatai į SLA Centro Valdy
bą. J. Stalioraitis,

SLA 2 sk. pirmininkas.
TREČIOJO SLA SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS
S. L. A. trečiojo skyriaus visuoti

nas narių susirinkimas įvyks Susivie 
nijimo patalpose, Av. General San 
Martin 5215, Lanus Oeste — 4 de 
Junio, sekmadienį, 21 XII. 1952, 9 v. 
ryto.

Rinksim skyriaus valdybą 1953 me 
tams ir delegatus į visuotiną Susivie 
nijimo atstovų suvažiavimą, kuris iš
rinks SLA Centro Valdybą.

Gerbiamieji nariai prašomi nesivė 
luoti, nes tą dieną įvyksta asado pie 
tūs, tat reikia iki 12 valandai baigti 
susirinkimą. Z. Siperka, 3 sk. įpirm.

— S. L. A. APYSKAITA baigia
ma ruošti ir bus paskelbta 1953 me
tų pradžioj, visuotino skyrių atsto
vų suvažiavimo proga. Jeigu kurio 
nors aukotojo pavardė dar nebuvo 
paskelbta S. L. A. spaudos organe „A. 
L. Balse“, malonėkite tuoj pranešti.

G. Šimkūnas, S. L. A. pirai.

VINCAS BAGDANAVWIUS 
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

Casa Musketas
Savininkas Adelfas Mufikatas.

Sanabria 27S0/82, Bueno® Airę®. 
Teluicuaa: 50-5V44.

Parduoda ir Išnuomoja planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda iietnviė- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akorde.o-

— Visais muzikes Instrumentu mikatotii 
kreipkitės šlon liettivl's firmose

Nauji Kapai
MIRĖ KAZIMIERA BALČIŪNAITĖ

Po 4 metų ligos, gruodžio 6, 1952 
metais nuo širdies smūgio mirė Kaži 
miera Balčiūnaitė, 32 m. amžiaus. Iš 
ligoninės parvežus buvo gražiai pa
šarvota jos sesers Uršulės ir švogerio 
Jono Petronių namuose, Tandil 6915, 
Buenos Aires. Dalyvaujant giminėms 
ir pažįstamiems palaidota Chacarita 
kapuose. Sudėta daugybė gyvų gė
li:} vainikų ant šios jaunos lietuvai
tės kapo. (Kapas 34, tab. 2, mans 7, 
sec. 4). Laidotuvių išlaidas padengė 
sesuo ir švogeris U. ir J. Petroniai.

Velionė buvo gimusi 20. XI. 1919 
m. Pajuodupės kaime, Kupiškio vals
čiuje. Argentinon atvyko 17. IX. 
1935. Apart minėtų švogerio ir sesu 
tos, Argentinoje dideliame nuliūdime 
liko sūnėnas Vytautas Petronis su 
žmona Irene Pogoreckaite, švogeris 
Jaroslavas Romančukas su žmona Ju 
le Balčiūnaite, kurių sūnus Osvaldas 
yra velionės krikšto sūnus. Lietuvo
je liko sesuo Stefanija Buzienė su 
sūnumis Vytautu ir Rimuku. V. P.

FELIKSO ČERNIAUSKO MIRTIS 
SUJAUDINO VISUS

Gruodžio 5, 1952, mirė Feliksas čer 
niauskas, sulaukęs vos 35 m. amžiaus. 
Velionis buvo gimęs Argentinoje, Auk 
štas šviesiaplaukis, puikiai kalban
tis lietuviškai, turėjo maisto produk
tų krautuvę savo namuose, Rivada- 
via 2306 ,4 de Junio. Prieš keletą 
metų vedė gražiai išauklėtą lietuvai
tę kaimynę Lionę žvirinaitę, o prieš 
porą metų savo prekybą pavertė reik 
menų namams parduotuve. Iš savo 
prekybos niekur neišeidavo.

Minėtą dieną jis su savo uošviu 
gelbėjo persikraustyti į Monte Gran
de miestelį savo švogeriui ^Albinui 
Arlauskui su šeima. Sunkvežimio 3il 
sikrėtime nukrito ir užsimušė. Palai 
dotas Monte Grande kapuose.

Tik pernai mirė F. Černiausko mo
tina. Jo patėvis, p. Glebus, tuose pa 
čiuose namuose turi kirpyklą.

Vėlionies žmonai, patėviui ir ki
tiems giminėms reiškiu gilią užuojau 
tą gilaus liūdėsio valandoje.

Kaz. Okas.

SULAUKUSI GARBINGO AMŽIAUS 
MIRĖ APOLONIA LIAUŠKIENĖ

Gruodžio 7, 1952 Cordoboje mirė 
Apolonia Pučėtaitė — Liauškienė 79 
m. amžiaus.

Velionė buvo gimusi 1873 metais, 
Petrošiškių kaime, Vabalninku vals
čiuje. Argentinoje išgyveno apie 50 
metų. 1927 metais buvo išvykusi Lie 
tuvon, bet 1928 m. vėl grįžo Argen
tinon. Paskutiniu laiku gyveno p. 
Stepo Gabrėno namuose, padėdama 
jam šeimininkauti. Jos giminaičiai, 
pp. Morkūnai, gyvena Berisse.

Geraširdžių lietuvių aukomis vėlio 
nė tapo gražiai palaidota San Jeró
nimo kapuose 8. XII. 1952.

R. J - tis.
— JIEVA POVILONYTĖ - STAL- 

NIONIENĖ, po sunkios ir ilgos ligos, 
mirė 25. XI. 1952. Argentinoje liko 
liūdintis vyras ir duktė. Vėlionė bu
vo kilusi iš Panevėžio apskrities; mi
rė sulaukusi 54 m. amžiaus. Palaido 
ta Sarandi kapuose.

— JUOZAS JONUKAS, 57 m. am 
kiaus, nuo vėžio ligos mirė Brazili
joje 8. XI. 1952. Buvo kilęs iš Ro
kiškio apskrities. Sao Paulo mieste 
liko žmona, du sūnūs ir dvi dukte
rys su šeimomis.

— PRANAS KAIRYS, 47 m. am
žiaus, nevedęs, mirė Brazilijoje 14. 
XI. 1952, rokiškėnas.

— KATARINA GRABAUSKIENĖ 
krosnietė, 60 m. amžiaus, mirė Brazi
lijoje 14. XI. 1952.

— VACLOVAS MIKALAUSKAS. 
42 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 18. 
XI. 1952. Liko liūdinti motina, bro
lis ir sesuo.

— STANISLOVAS BACEVIČIUS,

Lietuviška

Danty Klinika
Consultorio Dsntal1 Pavón'

N. Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS — 
3LIOMB AVIMAS — DANTŲ SBAUKOIA* 

(Dantijai diploa uotl viet. Universitetą)
Priimama; P timad. — trečiad. — penktad. 14 - 2(5 vai 

8 n ss i k a 1 b » m. a įvairiomis kalbomis
PATARIMAI VELTUI DARBAS GABAWUOTAS
Av. Pte. PESÓK (bnv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA 

(Prieta^ Avellanedos geležinkelio stotį))

kaunietis. 43 m. amžiaus, staiga mi
rė Brazilijoje 18. XI. 1952.

— VLADAS TIŠKUS, tirkšlietis, 
39 m. amžiaus, staiga mirė Brazilijo
je 19. XI. 1952.

— AGR. JULIUS GRINKEVIČIUS 
panevėžietis, gyvenęs Diepholzo stovy 
kloję, mirė Chicago j e 7. VII. 1952.

— JUOZAS BANCEVIčIUS („dra 
pežnas dzūkas“), pasaulinio garso lie 
tuvis ristikas, 40 metų veikęs imty
nių arenoje, mirė Chicagoje 12. VII. 
1952.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJU
GARSINIMAS (11)

Apie teismo dieną buvo klaidingai 
manoma ir skelbiama būk ji reiš
kianti tik trumpą, gal tik dvidešimt 
keturių valandų dieną, kurioje visa 
žmonija urmu ir skubotai turės bū
ti pašaukta ir pastatyta teismo aki- 
vaizdon ir visa didžiuma pasmerkta, 
o tik būrelis teisiųjų turės gauti at
lyginimą. Apie tikrąjį teismo tiks
lą — tardymą ir kiekvieno bylos iš
nagrinėjimą — nebuvo nė kalbos. Jei 
taip būtų, tai beveik visai žmonijai 
teismo diena būtų tik „pasmerkimo 
diena“. Raštas gi ir sveikas protas 
priešingas tokiai nesubrendusiai nuo
monei, Jame aiškiai pasakyta, kad 
teismo diena bus tūkstantmetinė die
na arba gadynė, kurioje žmonės bus 
išpalengvo ir tvarkingai keliami iš 
numirusių, šviečiami ir mokinami ge
rai daryti, tiriami ir bandomi, kad 
pasirodytų kas vertas, kas nevertas 
amžinojo gyvenimo.

Kurie šiame Evangelijos Amžiuje 
išgirsta Kristaus žodžius, priima ir 
įtiki ir apsiima sekti Jį, tie dabar 
yra teisiami; bet jų tėra mažas būre
lis. Jie vadinami Dievo namais; ir 
šituose namuose prasideda teismas. 
Bet tokios progos neturėjo tie, kurie 
gyveno pirm Kristaus pirmojo atė
jimo. Apaštalų Darbuose 4:12 mes 
skaitome, kad „per nieką kitą nėra 
išganymo. Nes neduoda žmonėms ki
to vardo po dangumi, per kurį mes 
turėtumėm būti išganyti.“ šitie žo
džiai parodo, kad milijonai žmonių, 
kurie mirė pirm Kristaus atėjimo, ir 
kurie po Jo atėjimo mirė neturėdami 
progos išgirsti apie Jį, būtų amžinai 
žuvę, jei nebūtų prisikėlimo iš numi
rusiųjų ir paskirtojo teismo.

šitoje didžioje ateities teismo die
noje visi mirties miegu užmigusieji, 
išskyrus bažnyčią, kurios teismas da
bar įvyksta, bus pabudinti ir atsteig 
ti gyveniman, apšviesti ir apdovanoti 
proga tikėti, klausyti ir gyventi. Po
vilas stato štai kokį klausimą: „9 
kaip jie tikės tam apie kurį nėra gir
dėję?“ (Rom. 10:14).. Kitoje vieto
je vėl Povilas sako: kad Dievas 
nori, kad visi žmonės ateitų į tikrą 
tiesos pažinimą ir būtų išgelbėti iš 
nuodėmės ir mirties. Ir dėlto jo pa
sakyta, kad tinkamu metu bus liudi
jama. O tinkamas laikas pasauliui 
priimti tą liudijimą bus „teismo die
ną“ ‘

(Bus daugiau)
šio turinio spausdinių galima gan 
ti veltui: V. KLIOVAS, 3444 So. 
Lituanica Ave. CHICAGO 8, ILL. 
U. S. A.

— VISI „A. L. BALSO“ SKAI
TYTOJAI prašomi parašyti savo nuo
mones ir pageidavimus mūsų laikraš
čio 25 metų sukakties proga. Siun
čiant sveikinimus ir prenumeratas, pra 
šome pridėti savo auką „A. L. Balso“ ‘ 
spaustuvės namų statybai.

A. L. Balso Administracija.

E . S K I K A S 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FONGB

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 ūrlarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER
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Neviikindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L. Balso” Spaustuvės Namo Statybai!

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 18 d., 1952 m. Nr. 963

VIETOS KRONIKA ANSAMBLIO PLOKŠTELĖS
JAU ĮDAINUOTOS

JAUNAVEDŽIAI IŠVYKO PAJŪ
RIN, O SVOTAS Į JAV

ARTIMIAUSI PARENGIMAI 
LIETUVIŲ KLÜBE

DVI DIENAS TŲSĖSI ŠVENTĖ 
KURAIČIŲ NAMUOSE

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 20 
21 vai/Lietuvių Klubo rengiamas 
kių vakaras. Grieš orkestras ~ 
TICA“.

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 21, 17 
vai. „Estonia“ ‘ Draugijos ruošiama 
kalėdinė eglutė vaikams.

KETVIRTADIENĮ, KALĖDŲ DIE 
NA, 25. XII. 1952, 18 vai. Lietuvių 
Klubo rengiama 
tuvių vaikams, 
lingai dalyvauti

ŠEŠTADIENĮ, 
vai. Gruzinų Sąjungos eglutė 
lonijos vaikams.

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 
vai. Latvių Sąjungos Argentinoje ruo 
šiama kalėdų eglutė mūsų brolių au 
tos mažiesiems.

D., 
šo- 

,BAL-

kalėdinė eglutė ne
kviečiamiems skait
au vyresniaisiais.
GRUODŽIO 27, 

JV

28,

17
ko

19

Buenos Aires priemiestyje Munro 
(P. Būtini 2220; TE. 740-4747) savo 
gražiuose namuose p. Vincas ir Teresė 
Laukaitytė Kuraičiai 29 ir 30 lapkri
čio, 1952 turėjo didelį balių. Jų vy
riausiai dukrai — Claudia - Ursula — 
suėjo 15 metų amžiaus, o jaunesnio
ji dukrelė — Silvia - Elena, 6 metų 
amžiaus, pirmąją baliaus dieną tapo 
pakrikštyta vietinėje katalikų baž
nyčioje. Krikšto tėvais pabuvo Jo
nas Limbą ir Petronėlė Kuraitienė.

Daugiau šimto svečių vaišinosi dvi 
dienas. Malonių šeimininkų sūnus, 
Vincas Kuraitis Jr., akordeono muzi 
ka linksmino svečius; prisidėjus V. 
Valatkai su kompanija, susidarė vi
sas orkestras. Valgiai ir gėrimai, sa

Argentinos Lietuvių Tautinio Me
no Ansamblio DAINA choras, vado
vaujamas pianisto Andriaus Kuprevi 
čiaus, einant susitarimu su „Victor“ 
firma, 6. XII. 1952 įdainavo į plokš 
teles šias žavėtinas lietuvių dainas:

Kur giria žaliuoja,
Vėjo dukra,
Pasisėjau žalią rūtą,
Stikliukėlis,
Vai žydėk, žydėk,
Vai gudri, gudri ir
Paskutinis vakarėlis.

šios septynios dainos telpa trijose 
plokštelėse. Plokštelės po $ 20. Gali
ma užsisakyti „A. L. Balse“ ir pas 
ansambliečius. Kadangi bus pagamin 
ta tik užsakytas skaičius plokštelių, 
tai patartina jomis skubiai apsirūpin
ti.

TREČIADIENĮ, GRUODŽIO? 31, 22 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas TRA
DICINIS NAUJŲ METŲ SUTIKI
MAS. Dalyvauja jaunimas ir šeimy
nos bei svečiai iš tolimesnių vietovių. 
Būkime visi! Įžanga laisva ir nemo
kama visiems.

ATVYKO MALONI VIEŠNIA 
Iš NEW YORKO

.Laivu „Argentina“ 16. XII. 52 
iš New Yorko į Buenos Aires atvyko 
ponia Anna Maria Bielskaitė Low- 
chik, šiaulietė, kuriai JAV Kongre
sas ir Senatas specialiu balsavimu 
leido apsigyventi Amerikoje 1939 me
tais, nors ji buvo laikinai atvykus su 
dukra ir sūnum. Dabar jos dukra Re 
ne jau universitete, o sūnus Edmun
das karo mokykloje.

Maloni viešnia apsistojo pas savo 
brolį ir brolienę Karolį ir Marcelę 
Gelumbauskaitę Bielskius, Buenos Ai 
res.

— ANTANAS SNIEŠKA, gyvenau 
tis savo namuose, c. Ruiz Huidobro 
3471, (Sue. 29), Buenos Aires, sumo
kėjo „A. L. Balso“ prenumeratai 
$ 90 ir paaukavo spaustuvės namų 
statybai $ 10. Bent šimtine tenka mū 
sų spaudos darbo ketvirtadalį šimt
mečio atžymėti, — sako p. Snieška. 
Beje, jo sesutė, Ona Snieškaitė, 1927 
metais iš Alunčių k., Vadoklių vals
čiaus išvyko Brazilijon. Per 25 me
tus jokios žinios iš jos negauta, net
gi nežinoma ištekėjusios pavardė. Pra 
nešusiems jos likimą būtų dėkingas.

— BLANCA ČEKANAUSKAITĖ, 
perėjus į trečią skyrių, savo amžiaus 
8 metų sukakties proga, turėjo daug 
svečių savo tėvelių inž. J. ir ponios 
Katalinos Čekanauskų namuose. Jos 
brolis Rubín perėjo į penktą skyrių, 
o vyriausioji sesutė, Olga į antrą kla 
sę gimnazijos.

’ — PETRAS STANEIKA, Buenos 
Aires universiteto medicinos fakulte
to studentas, sekantį vasario mėnesį 
eina atlikti karinės tarnybos prievo
lę Argentinos kariuomenėje. Grįžęs 
tęs penkto meto studijas medicinos 
fakultete.

— ANTANAS PETRAUSKAS, pa
nevėžietis, su žmona gyvenantis Dock 
Sude, sunkiai susirgo. Padarytos ra- 
diografijos. Ligonis randasi ligoninė
je Rawson, Pab. 2, salė 6. Draugai 
prašomi aplankyti. P. B.

— IRENE ČEKANAUSKAITĖ, bai 
g ė 6 skyrių mokyklą ir stoja komer- 
cinėn gimnazijon.

jau- 
šei-

Ku-

N. Pra- 
gražaus 

bei kai- 
dovanų.

VILIUS RASIŪNAS 
. OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo 11 —15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parque Peluifo - Moron-FJi.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

( I i 1B11 n a 1 ) 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

vo skanumu ir įvairumu, didino 
kias ir reikšmingas pp. Kuraičių 
mos iškilmes.

Svečių tarpe matėsi: Pp. P. P.
raičiai, M. K. ir J. Limbų šeimynos, 
A. A. Girdauskai, A. L. Ramanauskai, 
J. A. Demeniai, J. B. Smilgai, V. A. 
Jarockiai, V. T. Valatkai, J. A. čiol- 
nai, D.'WM. Kryžiokai, A. S. Gečai, 
V. O. Reksai, E. V. Butkeraičiai, G. 
Iršiai, J. A. Ališauskai, A. 
sauskai, F. P. Lušai ir daug 
lietuvių jaunimo, moksleivių 
mynų. Claudia gavo puikių
Fotografavo Juozas Zubrickas; kroni
ką užrašė — P. Barauskas.

— KALĖDINĖS DOVANOS lietu
viams ir kitataučiams lietuvių drau
gams šiemet yra lietuviškos DAINOS 
choro plokštelės, odinis albumas foto
grafijoms su Vyčiu ir lietuviškos bei 
ispaniškos knygos apie Lietuvą, gau
namos „A. L. Balse“.
. — ALBERTAS KURAITIS, Petro 
ir Petronėlės 
sūnus iš Nueva Pompeya, ] 
aukštesnį kursą Buenos Aires 
siteto teisių fakulteto. Be to, 
mėnesių Albertas dirba kaipo 
ninkas Vyriausiame Tribunole.
^“ANTANAS ir ONA SABUTY

TĖ KAIRIAI, porą savaičių praleido 
savo vasarnamyje San Clemente de 
Tuyú pajūry. Aplankę ten įsikūru
sius lietuvius, savo automobilium lai 
mingai grįžo į Buenos Aires.

— VINCAS MAČIULIS, „A. L. 
Balso“ bendradarbis, sykiu su savo 
kaimynu Gustavu Dapkūnu iš Rosa
rio viešėjo Buenos Aires mieste. Ta 
proga lankėsi Ansamblio 
tuvių Centre.

— ALEKSANDRAS 
beatostogaudamas San 
Tuyú paplūdimy, kaimynui Zuozai ir 
kitiems tautiečiams padedant, pasis
tatė vasarnamį.

— LAIŠKUS iš „A. L. Balso“ Re
dakcijos prašomi atsiimti: Ona Alek- 
niūtė, Vincas Bakšinskas, Zigmas 
Sadauskas ir Kazimieras Bakšys.

— VACLOVAS UTKA sukūrė šei
mos židinį, apsivesdamas su Sofia P. 
Kvietkauskaite, Avellaneda.

šeporitytės Kuraičių 
perėjo į 

univer 
jau 11 
valdi-

koncerte Lie

TUMINAS,
Clemente de

Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

KRAUTUVĖ “NARUŠIS’
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANME 6360 — V. LUGANO

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotiniai 
Valdymas

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio .. Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Call. VEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Ba. As. T, A. 21-0265

Baigęs mokslą JAV 
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154

®r. M. B A B I N © V 3 € M
Šlapumo iigog. — Venerinės. — Lytinis nuaiiphnas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
girdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Remoroį u a.
Spinduliai X. Trumpieji, Hektrekoa>y!i¡ás£a.

Pritaúso val. nao 1S iki 20. Sakmfcd. ir žvezit. nnte 10 Ikš 12

JOSE E. ÜBIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4370 — BS. AISĖS 
(Altura: Córdoba 223S)

BOCHO BOCAGE, bau 
ko prezidento ir buv. 
pirmosios Urugvajaus 
Valstybės Teatro šo
kėjos, prof. Paules 
Jarmalavičiūtės sūnus. 
Ponia Bocage, „A. L. 
Balso11 bendradarbė, 
savo baleto studijoie 
turi daugiau šimto nu 
kinių, bet daugiausia 
darbo jai duoda šis 
stiprus ir gražus įpė
dinis.

LIETUVIU MOKSLEIVIŲ VAKA
RAS BUVO PAVYZDINGAS

Kaip ir kiekvienais metais, taip ir 
šiemet Argentinos lietuvių moksleiviu 
vakaras įvyko Buenos Aires Lietuvių 
Klube 6. XII. 1952. Rinktinės lietu
vių šeimynos, dalyvaujančios tradi-.i 
niame moksleivių vakare, atvyko su 
augančiąja karta. Lietuviukus, prieš 
kelioliką metų matytus pradinėse mo
kyklose, dabar matome gimnazijose, 
universitetuose ir įvairiose profesinė
se mokyklose. Susitikimas kad ir k ar 
tą metuose turi begaliniai didelės 
reikšmės tautos ir kolonijos ateičiai.

„A. L. Balso“ leidėjui Pr. Ožins- 
kui tarus žodį, moksleivių vakaro pro 
gramos pildytojus perstatė red. K. 
Norkus. Pirmą kartą mūsų scenoje 
pasirodė pradžios mokyklos mokslei
vė Irena Pilkaitė, paskambindama 
pianu Rondo de Clementis ir kitą kū 
rinėlį. — - - 
publika 
Albertą 
lo visą 
kų muzikos gabalėlių. Albertas šie
met baigė 6 skyrių mokyklą ir įsto
jo industrinėn gimnazijon. Gimnazi
jos moksleivė Lili švenčionytė, bai
gusi muzikos konservatoriją, puikiai 
paskambino Šopeno valsą en C me
nor. Su orkestru „Baltica“, Vytau
tui Balčiūnui vadovaujant, dainavo 
Leonardas Subačius. Moksleivių va
karo nuotaika buvo kultūring 
draugiška ir lietuviška. Nuotraukas 
padarė žurnalistas Leonas Kančaus- 
kas ir spaudos fotografas Antanas 
Kirstukas. N. G.

Taipgi pirmą kartą sostinės 
išgirdo jauną akordeonistą 
Stalioraitį, kuris pagriežė so- 
eilę lietuviškų ir argentiniš-

BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS V. IR A. 
ZIENKŲ NAMUOSE

Gruodžio 8, 1952, pp. Vandos Balt 
kevičiūtės ir Antano Zienkų vyresnio
ji dukrelė, Alicia, priėmė pirmą komu 
niją. Ta proga pp. Zienkų namuose 
įvyko tikrai gražios, pagal lietuvių 
papročius, vaišės. Dalyvavo: M. P. 
čerkauskai su dukra Elsa, J. Al. Ka
rosai su dukra, U. Pr. Norkai, K. 
Vaitiekūnai su 
tekūnai, Bronė 
su šeima, pp., 
kiai, „ALB“. 
kai ir kt.

Malonių šeimininkų ir jų dukrelės 
garbei svečiai, pakeldami šampano 
taures, sudainavo Ilgiausių Metų. Vai 
šės užsitęsė iki vėlumos. Rep.

dukra Albina, L. Vai- 
Zienkaitė E. Mayer 

Kavaliauskai, Zozors- 
leidėjai O. P. Ožins-

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa "OAPIOUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus,
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

etc.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu
vių Centro nario - veterano p. Fe
likso Pošiūno duktė, panelė Aldona 
Pošiūnaitė, 29. XI. 52 ištekėjo iž 
savo sužadėtinio Ernesto Lampuri. 
Po iškilmingo šliūbo lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčioje, puošni vestuvių va 
karienė įvyko Lietuvių Centre, daly- 
vaujant apie 150 kviestų svečių, ku
rių tarpe matėsi: Pp.: J. ir Z. Urba- 
navičiai, A. Misiūnai, V. šubelkai, J. 
Kucinai, J. Mičiūdai, J. Poradziukai, 
P. Petrauskai, K. Mankauskai, K. 
Mankai, B. Balašiai, J. česūnai, P. 
Vuogeliai, J. Bučeliai, P. Skiporiai, 
K. Galatilčiai, J. Stanisevičiai, J. Bea 
žieniai, J. Bražioniai, J. Stasiūnai, V 
Norkaičiai, A. Rinkevičiai, J. Gradee 
kai, O Mutisai, K. Dasiukai, S. če- 
kauskai, B. Vancevičiai ir kt., apdo
vanoję jaunavedžius brangiomis dova 
nomis. Jaunavedžiai sutikti orkestrui 
maršą griežiant.

Povestuvinei kelionei jaunavedžiai 
išvyko į Mar del , Plata, o gerasis jau 
nosios dėdė, p. Leonas Pošiūnas, 5. 
XII. 1952 grįžo Į JAV, uoste palydė
tas daugybės savo kaimynų. Svočia 
buvo mokyklos direktorė, maestra 
Beatriz Bejarano. Svečių vardu jau
navedžių garbei kalbas pasakė jauna 
;o brolis ir , A. L. B.“ 
Foto nuotrakasu padarė 
kas.

4. XII. 1952 Lietuvių 
niečių lietuvių tapo pagerbtas p. Leo 
nes Pošiūnas, suruošimu draugiškų iš 
leistuvių, jo grįžimo į JAV proga. Da 
lyvavo 40 žmonių, žodį tarė J. Ur
banavičius ir kiti. Foto nuotraukas 
padarė J. Zubrickas. Rep.

redaktorius.
A. Kirst -

Centre lug

GRAŽIAI SUTIKTAS ANSAMBLIS 
LIETUVIŲ CENTRE

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centro nuosavybėje, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, 13. XII. 
1952 įvyko nekantriai lauktas Lietu
vių Tautinio Meno Ansamblio DAI
NA koncertas. Skaitlingai susirinku 
si publika karštais plojimais sutiko 
chorą ir tautinių šokėjų grupę, su 
maestro Andrium Kuprevičium ir šo 
kių vedėju Vytautu Narnikų pryša- 
ky. Po kiekvienos dainos improvi- 
zuotoj scenoj ir po kiekvieno tauti
nio šokio sodo platformoje kartojo
si griausmingi plojimai.

Su virš programos padainuotomis, 
DAINA patiekė: Naujalio Jaunimo 
giesmę, Šimkaus Vai tu žirge, Aukš
tai dangus, Vai gudri, Oi liūdnas, Vė 
jo dukra ir Laikas namo, 
vičiaus Rugelis, Neimanto 
žalią rūtą, Banaičio Vai 
Pociaus Palaukėj, Karoso 
lis ir Kur giria žaliuoja.

Daugelis lietuvių ir žymių vietinių 
intelektualų pirmą kartą išgirdo DII 
NOS chorą, pirmą kartą pamatė tokį 
puiki; lietuvių tautinių šokių pildi- 
mą.

Tebūna garbė ansamblietėms ir n 
sambliečiams su jų vadovybe už lie
tuvių dvasios kėlimą ir gero mūsa 
tautos vardo garsinimą, taip aukštai 
ištobulinto mūsų liaudies meno pagal
ba. Ansambliečių sunkų darbą ir pa
sišventimą Įvertins istorija.

Choro, šokėjų ir publikos nuotrau- 
'-■= nadaré žurnalistas Leonas Kan- 
čauskas. B. K. A.

— VACYS ANDRIUŠKA su žmona 
ir dukra Irene atostogoms pasirinko 
pp. Palšių pensioną “Lituania”, prie 
ežero Calamuchita, Cordobos kalnuo
se.

A. Kup ė 
Pasisėjau 
Lazdynai, 
Stikliuk i-

Otto

STEI
Stei-

— REGIMANTAS VEDEGYS "u 
pagyrimu perėjo į penktą klasę B. 
Mitre vardo gimnazijos. Gavo dova
ną su pažymėjimu ' ‘Al mejor amigo 
del Colegio”.

— EDVARDAS LIVEIKIS su pa
gyrimu perėjo į ketvirtą kursą 
Krause industrials gimnazijos.

— DIPL. ARCH. INŽ. JONO 
KŪNO žmonai, poniai Birutei
kūnienei 19 XI. 1952 garnys padova
nojo antrą dukrelę, kuriai duotas var 
das Daina - Carmen - Teresė. Gimė 
Buenos Aires mieste.

— PETRAS JASIUKYNAS, ilga
metis First National Bank pareigū
nas, su žmona Foto “Emilia” stu
dijos savininke ir dukromis vasaros 
poilsiui apsigyveno Palomar.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679, 
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

Corporación Medica “Ramos Mejia”
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis -- Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macei 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 -12 vai.

LRIVADAVIA 3070

“ Ž E M A 1 T 1 J A ”
; Atostogoms salose Ibicuy, B

A. J. BUROKAI, savininkai.

g Gražus ¡rengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems g 
| tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite I 
į kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:
| Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San f 
■ Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos, if

Viršuj, svotų tarpe sėdi jaunavedžiai —p-lė Aldona Pošiūnaitė su Ernesto 
Lampuri. Apačioj, jų vestuvėse dalyvavusių svečių dalis Lietuvių Centre 
22. XI. 1952. (Foto: A. Kirstukas)

— VLADAS ŠIMOLIŪNAS, SLA 
6 sk. pirmininkas, ekonomistas, taip
gi naujakurys 29. XI. 1952 sulaukė 
šeimos padidėjimo: Jo žmonai, poniai 
Johanai Murinaitei šimoliūnienei, bai 
gūsiai aptiekorės mokslą Europoje, lie 
tuviškas garnys padovanojo sveiką ir 
stiprų antrąjį sūnų. Pp. šimoliūnai 
gyvena Cordoboje.

— JADVYGA ČERNIAUSKAITĖ 
KUNCAITIENĖ 11. XII. 1952 sulau
kė šeimos padidėjimo: gimė sūnus. 
Dr. Justas ir ponia Kuncaičiai turi 
dvi dukteris, jau lankančias mokyk
lą. Kaip žinoma, ponia Kuncaitie- 
nė studijuoja Cordobos universitete.

— ALFONSAS PETRAITIS, chor- 
vedis, nuo 2, XII. 1952 jau tėvas: 
Tą dieną jo žmonai, poniai Rosai Pet- 
raitienei garnys padovanojo pirmagi
mę dukrelę, Ana - Maria. Gimė Ma
ternidad Sarda, Buenos Aires. Svei
kiname! V. L. Choras.

— DIPL. INŽ. ANATOLIO DI- 
ČIAUS žmonai, poniai Antaninai Les- 
kauskaitei Dičienei 27. XI. 1952 La 
Platos pakraščio gražiame Quilines 
mieste gimė trečioji sveika ir graži 
dukrelė, kuriai parinktas vardas De
lia - Maria.

— PETRAS SIKERIS, 5. XII. 52 
sulaukė šeimos padidėjimo: Lietuviš
kas garnys, skrisdamas pro Lanus, jo 
žmoną, ponią Genovaitę Sidabraitę ap 
dovanojo gražia ir sveika trečiąja 
dukrele, kuriai parinktas vardas Gra
ciela. Jauni tėvai patenkinti šeimos 
padidėjimu ir mano, kad ketvirto 
garnio vizito proga bus ir sūnus. A.S.

— ANTANAS MĖLYNIS, sėkmin
gai ūkininkaujantis Entre Ríos pro
vincijoje, su dukra Adela lankėsi Bne 
nos Aires mieste pas J. Baltūsius, A. 
Sabalius ir kt. draugus.

— ATSIPRAŠOME koresponden
tus ir bendradarbius, kad dėl vietos 
stokos daug svarbių raštų turėjome 
atidėti sekantiems „A. L. B.“ Nr.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 _ Darwin _ 7981

Nikos. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos 
ODA — SIFILIS 

(Illmtlnal)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 Ir 15-20 vsl. 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LTBTUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Mediemos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Sarna 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. BREEYO
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. Ir ivent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

JURIDINĖ SIAW STUDIJA | 
' Dr. Joaquín Prlet® Sr. José Dodres | 

adv., b. Tr!b. teisėj»*. Admin, reikalai. g
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES g

Procurador S
’ Civiliai, kriminaliai ir rdiainiatraelnial reikalai; ypatingai greit sn- S 
i tvarkomos byloti až SUS2ÍDUSUS DARBU, kelionžse Ir ai paliaooa- 5į 
i vilnas ii darbo sostinėj b provincijoj. Palikdami, paveldėjimą iiieš- n 

kojiniai. Tarpininkanja perkant ir parduodant biinias ir namne 3 
< Skabė vteaamet užtlkriatr , r

Pzifcnii&o valando* rsc 18 iii 12 ir nuo 16 iki S0
į LAVALLE («mtr-.įdaa dsuecha) — BUENOS AIRES |

T. A. 35, LIborted 3444 į
i FAtįTABA: i^aMsavfjaas ir vertiaaai metrikę g

imprenta „La Vos“*, Def enea 828, B. Aireą.
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